

LZ

LATVIJAS
ZINĀTNEIKI

Latvian Academic Library

LZ

LATVIJAS
ZINĀTNIKI

Professor

JĀNIS
VALDMANIS

Dr. habil. philol.

Biobibliography

Rīga, 2008



Latvijas Akadēmiskā bibliotēka

LZ

LATVIJAS
ZINĀTNIKI

Profesors
Dr. habil. philol.

JĀNIS
VALDMANIS

Biobibliogrāfija

Rīga, 2008



UDK 016:811.4
Pr 743

Sastādītāja
Gunita Štāle



A handwritten signature in black ink, appearing to read 'J. Maļinskis'.

PRIEKŠVārds

Latvijas Universitātes profesora Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekļa Dr. habil. philol. Jāņa Valdmaņa biobibliogrāfijā apkopoti viņa publicēto zinātnisko, populārzinātnisko, rediģēto, sastādīto un recenzēto darbu, viņa vadībā izstrādāto disertāciju, kā arī interviju bibliogrāfiskie apraksti; norādīta arī literatūra par viņa dzīvi, zinātnisko un pedagoģisko darbību.

Bibliogrāfija veidota, respektējot autora izvēli gan materiāla atlasē, gan daļījumā tematiskās nodaļās, hronoloģiski aptverot laika posmu no 1971. gada līdz 2008. g. vidum. Darbā izmantota autora sniegtā informācija un sastādītāju apzinātie publicējumi.

Tematiskajās nodaļās hronoloģiskā secībā vispirms uzrādīti atsevišķi izdotie darbi, pēc tam – raksti. Katrā no minētajiem gadiem alfabētiskā secībā kārtoti vispirms apraksti latviešu valodā, tad svešvalodās. Ar zvaigznīti () apzīmēti tie bibliogrāfiskie apraksti, kurus nebija iespējams pārbaudīt de visu.*

Bibliogrāfiskajos aprakstos J. Valdmanis kā autors nav norādīts, izņemot gadījumus, kad darbam ir līdzautori. Tādā gadījumā visi autori norādīti pēc darba nosaukuma tādā secībā, kādā tie minēti izdevumā.

Biobibliogrāfiju noslēdz personu rādītājs, kurā minēti J. Valdmaņa darbu līdzautori, viņa vadīto disertāciju autori, personas, par kurām rakstījis J. Valdmanis, un personas, kuras rakstījušas par viņu.

INTRODUCTION

The biobibliography of Prof. Jānis Valdmanis, Dr. habil. philol., Corresponding Member of the Latvian Academy of Sciences, comprises bibliographic descriptions of his published, edited, reviewed and compiled research and popular science works, theses worked out under his guidance and interviews as well as literature on his life, scientific and pedagogical activities.

The bibliography has been compiled according to the author's wish both in information choice and thematic division. Chronologically it covers the period from 1971 till the middle of 2008. The information provided by the author as well as the material selected by the compilers have been used.

The thematic chapters are arranged in chronological order: first are separately published works, then - articles. Publications of each year are given in alphabetic order: first those published in Latvian, then - in foreign languages. The bibliographic descriptions which could not be made de visu are marked with asterisk ().*

J. Valdmanis is not mentioned as an author in the bibliographic descriptions, except in cases when the work has been written with co-authors. Then the authors are given after the title of the work in the order they were mentioned in the publication.

An author index is added to the biobibliography. It contains the names of co-authors of works by J. Valdmanis, authors of the theses that had been worked out under his guidance, persons who J. Valdmanis has written about and persons who have written on him.

Jānis Valdmanis, valodnieks, habilitēts zinātņu doktors (1996), Latvijas Universitātes profesors (1997), Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājloceklis (1997), Latviešu valodas institūta direktors (1992-2004), kopš 2004. gada Valsts valodas aģentūras direktors ...

Zinātniskie tituli un amatu nosaukumi runā paši par sevi, tomēr par Jāni Valdmani man gribētos teikt līdzīgus vārdus tiem, kas kādreiz teikti par Kārli Mīlenbahu – tikai tad, kad skatā viņa darbu kopumā, īsti spējam to novērtēt. Jāņa Valdmaņa darbu bibliogrāfija atspoguļo viņa zinātniskās publikācijas, bet aiz rakstiem un referātiem slēpjas viņa organizatora darbs un stabilā, vispusīgā personība. Jānis vienmēr ir vairījies no sevis izcelšanas un liekas familiaritātes, un, iespējams, pat tuviem kolēģiem daudzas viņa dzīves lappuses būs mazāk zināmas. Tāpēc šajos ievadvārdos – ne tikai par Jāni Valdmani kā valodnieku un vadītāju, bet arī par mazāk zināmo Jāni.

Jānis Valdmanis dzimis 1948. gada 21. aprīlī Jūrmalā, juristu Kārļa Valdmaņa (1911–1982) un Skaidrītes Valdmanes (dz. 1925. g.) ģimenē. Jāņa jaunākais brālis Andris (1950–1990) beidzis J. Rozentāla Rīgas Mākslas vidusskolu, strādājis par mākslinieku noformētāju.

1955. gadā Jānis uzsāk skolas gaitas Jūrmalas 4. astoņgadīgajā skolā. Viņam īpaši patikusi un padevusies matemātika, rasēšana un vēsture, ļoti paticis lasīt. Matemātikas izpratni un cieņu pret valodu prasmi ieaudzinājis tēvs, kas, līdz padomju okupācijai mācīdamies Franču licejā, pats bija labi apguvis franču un vācu, vēlāk arī krievu valodu.

Mācīdamies 8. klasē, Jānis uzsāk treniņus boksā pie Latvijas boksa leģendas Jāņa Roviča, par kuru viņš vienmēr runā ar lielu pateicību. Jānim ir spējas boksā, un viņš divas reizes ieguvis godalgotas vietas Latvijas jauniešu čempionātā. Jānis uzskata,

ka bokss viņam ir devis daudz – “spēju saņemties un varēt vēl mazliet tad, kad vairs nevari”.

Pēc Rīgas 2. vidusskolas beigšanas Jānim īstas pārlicības, ko tieši studēt, nav, jo vidusskolā viņam vienlīdz labi pavekušies visi priekšmeti, un pat intensīvie boksa treniņi tam nav bijuši par traucēkli. Un – Jānis izšķiras par studijām ar praktisku ievirzi – kokapstrāde un mēbeļu rūpniecība Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā. Pēc pirmā semestra Jānim kļūst skaidrs, ka visu mūžu nodarboties ar kokapstrādi viņš gan negribēs. Grūtajā izvēlē starp jurisprudences un valodu studijām Jānis tomēr nosliecas uz filoloģiju un studē latviešu valodu un literatūru. Pēc 1. kursa viņš arī nodibina savu ģimeni, piedzimst meitas Sandra (1968) un Ieva (1974).

Pēdējos studiju gados Jānis pievēršas pētniecībai. Uz to rosinā docents, vēlāk profesors Jānis Rozenbergs. Viņa un docenta Jūlija Kārklīņa ietekmē Jānis specializējas sintaksē. Universitāti viņš absolvē 1972. gadā ar teicami aizstāvētu diplomdarbu, un tā paša gada 1. augustā sāk darbu A. Upīša Valodas un literatūras institūtā, Vārdnīcu daļā, ko vada Laimdots Ceplītis. Rit pēdējie “Latviešu literārās valodas vārdnīcas” 1. sējuma sagatavošanas darbi, un Jānim ir iespēja tūlīt sākt mācības “vārdnīcas skolā”. Sākas ilga sadarbība ar pieredzes bagātāko leksikogrāfi Melītu Stengrevīcu, kas Jāņa profesionālajā izaugsmē dod ļoti daudz.

Pēc diviem nostrādātajiem gadiem Jānim rodas iespēja iestāties aspirantūrā. Tā ir lieliska iespēja nodoties padziļinātām lingvistikas studijām. Par disertācijas vadītāju Jānis izvēlas Laimdotu Ceplīti – apbrīnojami darbaspējīgu, izcili profesionālu valodnieku ar plašu redzesloku. Aspirantūras laikā Jānis studē ne tikai disertācijas izstrādei vajadzīgo literatūru, bet arī darbus vispārīgajā valodniecībā un valodas filozofijā, iepazīstas ar jaunākajiem virzieniem gramatikā un semantikā. Pēc vairākiem gadiem tas viņam ļaus docēt tik svarīgo vispārīgās valodniecības kursu Latvijas Universitātē.

1978. gada aprīlī tiek aizstāvēta disertācija “Lokatīva sintaktiskā semantika latviešu literārajā valodā”. Pēc aspirantūras

beigšanas Jānis turpina darbu Zinātnisko vārdnīcu daļā. Daudz darba viņš ieguldījis “Latviešu literārās valodas vārdnīcas” tapšanā. Viņš gan kā autors, gan redaktors izstrādājis apjomīgas daļas no vārdnīcas 3. sējuma līdz pat 8. sējumam.

1982. gadā Jānis otro reizi nodibina ģimeni ar angļu filoloģi, lielisko angļu valodas pasniedzēju Romāru, ar ko kopā nu jau ir vairāk nekā 25 gadus.

1985. gadā Jānis pieņem uzaicinājumu lasīt lekcijas un vadīt seminārus sintaksē LU Pedagoģijas un psiholoģijas (tolaik Pedagoģijas) fakultātē topošajiem skolotājiem. Pa šiem gadiem Jāņa docēto kursu loks ir paplašinājies – viņa kursi ir “Mūsdienų latviešu valoda (sintakse)”, “Valoda un komunikācija”, “Valodniecības pamati”, “Vispārīgā valodniecība”. Vispārīgo valodniecību Jānis māca arī valodniecības nozares doktorantiem.

Atmodas procesi 20. gs. 80. gadu beigās lielā mērā ir saistīti ar valodu. Latviešu valoda kā latviešu identitātes simbols atdzimst, un latviešu valodnieki daudz dara valodas tiesību nostiprināšanā. Jānis piedalās daudzās diskusijās, raksta par valodas jautājumiem, rodot aizsākumu darbībai valodas politikā, kas turpinās līdz šai dienai.

1991. gadā Jānis izmanto iespēju pieteikties Ziemeļvalstu Ministru Padomes konkursā par stažēšanos Ziemeļvalstu universitātēs. 1991. un 1992. gadā viņš papildina zināšanas Stokholmas universitātē, 1993. gadā – Oslo universitātē.

1992. gads iezīmīgs ar svarīgu notikumu – pēc vairāk nekā gadu ilgušām batālijām ir izdevies nodibināt Latviešu valodas institūtu. Tagad var likties dīvaini, cik liela pretestība bija jāpārvar, lai valsts valodai Latvijā būtu īpaša pētniecības iestāde ... Institūta izveides grūtākos priekšdarbus veic Jānis, un viņš arī tiek ievēlēts par jaunā institūta direktoru.

Pēc stažēšanās Oslo universitātē Jānis saņem profesora Terjes Matiasena uzaicinājumu mācīt turienes studentiem latviešu un lietuviešu valodu. Darbs ar norvēģu studentiem vienu semestri gadā turpinās vēl vairākus gadus. Patiess ir Jāņa gandarījums,

kad 1999. gadā maģistra grādu (1. pakāpes zinātnisko grādu Norvēģijā) iegūst Sturla Bergs-Ulsens, kura darbam Jānis ir līdzvadītājs. “Norvēģijas laiku” Jānis uzskata par vienu no skaistākajiem un saturīgākajiem posmiem savā darba dzīvē. Tā bija iespēja strādāt ar motivētiem un darbīgiem studentiem, kā arī daudz mācīties pašam, izmantot lielisko Oslo universitātes bibliotēku un iepazīt citu valsti un tautu.

1996. gadā Jānim Valdmanim tiek piešķirts habilitētā filoloģijas doktora grāds par darbu “Vārda un sintakses konstrukciju semantika un sintakse”. 1997. gadā viņš tiek ievēlēts par Latvijas Universitātes profesoru latviešu sinchroniskās valodniecības nozarē, kā arī par Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekli. Jānim, kas vienmēr ir atbalstījis jaunos pētniekus, īpašu prieku sagādā 1998. gads, kad disertāciju aizstāv viņa doktorante, tagad kolēģe Inita Vītola.

2000. gads ir zīmīgs ar ievērojamu notikumu baltu valodniecībā – Rīgā notiek IX Starptautiskais baltistu kongress “Baltu valodas laikmetu griežos”. Šis ir tikai otrais baltistu kongress, kas notiek Latvijā, nevis Lietuvā. Jānis ir kongresa rīcības komitejas priekšsēdētājs, un viņam izdodas baltistikai piešķirt mūsdienīgu skanējumu – lai vēsturiskais skatījums būtu līdzsvarots ar tagadējās valodas un tās attīstības tendenču analīzi.

Jau kopš 20. gs. 80. gadu beigām Jānis padziļināti ir pievērsies valodas politikas jautājumiem, iepazīstoties ar citu valstu pieredzi un analizējot Latvijas valodas situāciju. Viņš daudz uzstājies Latvijas un ārvalstu konferencēs un kongresos, publicējies ārvalstu periodiskajos izdevumos, piedalījies starptautiskos projektos, piemēram, Erasmus Intensīvajā programmā “Mother Tongue Teaching in a Comparative Perspective”, projektā “Euromosaic III”, Eiropas Komisijas 6. Ietvarprogrammas projektā “Languages in a Network of European Excellence”, Lielbritānijas-Baltijas kopīgajā projektā “Baltic Language and Integration Network”. Pasaules valodas situācijas pārzināšana Jānim ļauj dot vērtīgu ieguldījumu arī Latvijas Zinātnes pa-

domes projektā “Lingvistiskā likumdošana Eiropas Savienībā un Latvijā”, kā arī izstrādāt tik aktuālo pētījumu “Bilingvālās izglītības teorētiskais un metodoloģiskais nodrošinājums”.

2002. gadā pēc Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas iniciatīvas tiek dibināta Valsts valodas komisija, kurā uzaicināts darboties arī Jānis Valdmanis. Pēc komisijas iniciatīvas tiek dibināta latviešu valodas ilgtspējai tik būtiskā Valsts valodas aģentūra. 2004. gada sākumā Jānis pieņem izaicinājumu piedalīties konkursā uz Valsts valodas aģentūras direktora amatu, un tiek ievēlēts. Jānis pamatoti uzskata, ka tā ir reāla iespēja pielikt spēkus latviešu valodas nākotnes nodrošināšanā. Tik tiešām, šajā darbā tik vajadzīgas ir gan viņa dziļās zināšanas par valodas būtību, gan vadītāja spējas, gan pedagoga iemaņas, gan ilgus gadus krātā pieredze valodas politikā. Turklāt pēc divpadsmit latviešu valodas institūta direktora amatā nostrādātajiem gadiem Jānim ir sajūta, ka šī misija ir izpildīta – zinātnei tik grūtajos laikos ir saglabāts Institūts, saglabāti cilvēki, uzlabota darba vide. Valsts valodas aģentūrā Jānis pāris mēnešos izveido darbīgu, saliedētu un radošu kolektīvu, un jau pirmais darbības gads dod atzīstamus rezultātus. Šodien Valsts valodas aģentūra ir izvērsusi darbību gan lingvistiskajā, gan izglītojošajā virzienā, sniedz valodas konsultācijas, popularizē latviešu valodu ārzemēs, ir ieguvusi starptautisku atpazīstamību kā Eiropas Nacionālo valodu institūciju federācijas (EFNIL) locekle. Ar Aģentūras gādību pie lasītājiem nonāk vērtīgas un interesantas grāmatas par valodu. Jāņa Valdmaņa vadībā izstrādātā “Valsts valodas politikas programma (2006-2010)”, kuras iedzīvināšanā nozīmīga loma būs tieši Valsts valodas aģentūrai, nodrošinās latviešu valodas noturību mūsdienu asajā valodu konkurences situācijā. Atliek tikai novēlēt, lai gan Jānim, gan Valsts valodas aģentūrai būtu ļauts netraucēti strādāt – lai ne politiski, ne birokrātiski šķēršļi neapturētu tik veiksmīgi ievirzīto darbu.

Gribētos par Jāni Valdmani kā par speciālistu un kā par cilvēku teikt daudz labu vārdu – bet viņš jau pieprasīs, lai redaktors tos izsvītrot. Nav Jāņa garā pieļaut nekādus publiskus slavinājumus –

ja kāds gribēs viņa darbu pamanīt un novērtēt, tad to izdarīs. Viņš nelīkumos, negrozīsies pa priekšu, bet strādās un atbalstīs citus strādātājus. Vienu gan teikšu – nav daudz cilvēku, kas būtu tik labvēlīgi pret pasauli, bet vienlaikus ar tik stingru mugurkaulu un nemainīgu godaprātu. Paldies par to.

Ina Druviete

Jānis Valdmanis, a linguist, Habilitated Doctor of Philology (1996), Professor at the University of Latvia, Corresponding member of the Latvian Academy of Sciences (1997), Head of the Latvian Language Institute (1992-2004), since 2004 Head of the State Language Agency ...

Scientific titles and positions held speak for themselves, but characterizing Jānis Valdmanis I want to use similar words which once were used to speak about Kārlis Mīlenbahs – only when you consider his job as a whole you can evaluate it properly. His extensive bibliography list reflects his scientific publications, but beyond the scope of his articles and reports we can also find his organizing skills and solid and versatile personality. Jānis has always avoided excelling himself and unnecessary familiarity and, most probably, even his closest colleagues will know little about his life. Therefore in this introductory part we will look at Jānis Valdmanis not only as a linguist and director but also as a less known person.

Jānis Valdmanis was born on 21 April 1948 in Jūrmala in the family of lawyers Kārlis Valdmanis (1911-1982) and his wife Skaidrīte Valdmane (born in 1925). His younger brother Andris (1950-1990) graduated Jānis Rozentāls Riga Art Highschool, worked as artist and designer.

In 1955 Jānis began his studies at Jūrmala Elementary School No 4. He liked and was very good at mathematics, technical drawing and history, he loved reading. Insight into mathematics and respect towards languages are imbued by his father who studied at the French Lycee till the Soviet occupation and had acquired well French and German, later also Russian.

When he was in grade 8 Jānis undertook a training course in boxing with his trainer Latvian boxing legend Jānis Rovičs and he always speaks about him with appreciation. Jānis has

the capabilities of boxing, twice he was a prize-winner at the Latvian Youth Championships. Jānis considers that boxing has helped him a lot – “ability to pull oneself together and do even more in a situation when you feel you cannot do more”.

After graduating Riga Secondary School No 2 Jānis had not made his decision what to study because he was equally good at all the subjects at school and even intensive training course in boxing did not put any obstacles in his way. Jānis decision was in favour of (choosing) practical approach – woodwork and production of furniture at the Latvia Academy of Agriculture. After the first semester Jānis understood that woodwork was not a profession for his entire life. In the difficult decision, making process between studies of law or languages Jānis choosed philology and studied the Latvian language and literature. After the first year of studies he started a family and his daughters Sandra (1968) and Ieva (1974) were born.

During his last years of studies Jānis focused on research. He was encouraged by his associate professor, later professor Jānis Rozenbergs. Under the influence of Jānis Rozenbergs and associate professor Jūlijs Kārklīņš, Jānis specialized in syntax. In 1972 he graduated from the University and presented his graduation paper excellently and on August 1 the same year he started to work at A. Upits Language and Literature Institute in the Department of Dictionaries led by Laimdota Ceplītis. The final preparatory job for the first volume of the “Latvian Literary Language Dictionary” was drawing to a close and Jānis could start his studies at “the dictionary school”. A long-time collaboration starts with the experienced lexicographer Melita Stengreica who contributed a lot to his professional development.

After having worked for 2 years Jānis got the opportunity to start a postgraduate course. This was a fantastic chance to dedicate himself to extended studies of linguistic. Laimdota Ceplītis who had an amazing capacity for work and was an outstanding professional linguist having a wide outlook became a supervisor of his doctoral thesis. During the postgraduate course Jānis

studied not only literature necessary for his doctoral thesis but also written works in general linguistics and language philosophy, got acquainted with the new trends in grammar and semantics. After several years this allowed him to run so important course on general linguistics at the University of Latvia.

In April 1978 he defended his doctoral thesis “Syntactic Semantics of Locative Case in the Latvian Literary Language”. After completing postgraduate course Jānis continued his work in the Department of Scientific Dictionaries. His investment was huge in the development of the “Dictionary of the Latvian Literary Language”. As an author and editor he has contributed to the development of large parts of dictionary from the third to eighth volume.

In 1982 Jānis got married for the second time to Romāra, English philologist and fantastic English lecturer with whom he has already been together for more than 25 years.

In 1985 Jānis accepted the proposal to run lectures and seminars on syntax at the University of Latvia Faculty of Education and Psychology (at that time Faculty of Education) for pre-service teachers. So far the number of courses he runs has grown – he runs courses on “The Contemporary Latvian Language” (syntax), “Language and Communication”, “The Basics of Linguistics”, “General Linguistics”. Jānis also teaches General linguistics to doctoral students in the branch of linguistics.

Awakening period at the end of 1980s was closely linked with the language. The Latvian language as the symbol of Latvian identity regained and Latvian linguists did a lot to strengthen the rights of the Latvian language. Jānis participated in many discussions, wrote on language issues thus initiating activities in the language policy which continue until now.

In 1991 Jānis took an advantage to apply for scholarship at the universities of Nordic countries by participating in the competition at the Nordic Council of Ministers. In 1991 and 1992 he widened his range of knowledge at Stockholm University and in 1993 at the University of Oslo.

The year 1992 was important for a significant event – finally over a year long confrontation the Latvian Language Institute was established. Today it might seem strange what a resistance we had to overcome to have a special research institution for the state language in Latvia ... The most difficult steps in the foundation of the institute were taken by Jānis and afterwards he was elected the director of the newly formed institute.

After in-service training at the University of Oslo, Jānis received an invitation from the professor Terje Mathiassen to teach the Latvian and Lithuanian languages to students there. Work with Norwegian students for one semester a year continued for several years. Jānis was greatly satisfied when in 1999 Sturla Berg-Olsen received Master's degree (1st level scientific degree in Norway) and Jānis was his co-supervisor. Jānis considers "Norwegian period" as one of the best and the most fulfilled period in his work experience. It gave a possibility to work with highly-motivated and active students, to learn a lot for himself, to make use of the fantastic library at the University of Oslo and to learn about another country and its people.

In 1996 Jānis Valdmanis got a Habilitated Doctor of Philology degree for his publication "Semantics and syntax of word and syntactic structures". In 1997 he was elected as professor of Latvian synchronic linguistics, as well as Corresponding member of the Latvian Academy of Sciences. For Jānis who has always supported young researchers, year 1998 brought another satisfaction when his doctoral student Inita Vītola, his colleague at present, defended her doctoral thesis.

Year 2000 was significant for a remarkable event in Baltic philology – the 9th International Congress BALTISTICA IX ("Baltic Languages at the turn of an epoch") was held in Riga. This was only the second congress of Balts organized in Latvia and not in Lithuania. Jānis was the chairman of the steering committee of the congress and he managed to impart a modern touch to BALTISTICA so that the historical aspect was in ba-

lance between analysis of contemporary language and its tendencies of development.

Since the end of 1980s issues of language policy have become the focus of his extended concern, by learning about the experience of other countries and analyzing the language situation in Latvia. He has delivered numerous speeches at conferences and congresses in Latvia and abroad, his articles have been published in periodicals abroad, he has participated in many projects, for example, ERASMUS Intensive programme "Mother Tongue Teaching in a Comparative Perspective", project "Euromosaic III", European Union Sixth Framework Programme "Languages in a Network of European Excellence", the UK and the Baltics joint project "Baltic Language and Integration Network". The knowledge of language situation in the world allows Jānis to give an important contribution to the project of Science Council of Latvia "Linguistic Legislation in the European Union and in Latvia", as well as to work on the topical research "The Theoretical and Methodological Base of Bilingual Education".

Following the initiative of the State President Vaira Vīķe-Freiberga, the Official Language Commission was established in 2002 and Jānis Valdmanis was invited to work there. Following the initiative of the Commission, the State Language Agency was established which was vital for providing the sustainability of the Latvian language. In 2004 Jānis accepted the challenge and participated in the competition, applied for a post of the director of the State Language Agency and was elected. Jānis reasonably considered that this was a real chance to try one's best to ensure the future of the Latvian language. And of course this job demanded his detailed knowledge about the nature of language, good management and teaching skills, as well as the experience gained in the language policy in the last years. Besides, after twelve years being in a post of the head of the Latvian Language Institute he had a feeling that his mission was accomplished – during this difficult period for science,

the Institute was operating, the staff was retained and working environment had improved. During several months at the State Language Agency Jānis managed to found an active, solid and creative staff and the first year of work gave satisfactory results. Today the State Language Agency is operating in the direction of linguistics and education, provides consultations on language issues, promotes the Latvian language abroad and Agency has gained an International recognition as a member of the European Federation of National Institutions for Language (EFNIL). With the help of the Agency readers can receive valuable and interesting books about the language. The Programme of the State Language Policy (2006-2010) has been developed under the guidance of Jānis Valdmanis and the State Language Agency will play a key role in its implementation, it will ensure the sustainability of the Latvian language in today's harsh situation of language competitiveness. I want to wish Jānis and the State Language Agency to work without hindrance – so that neither political nor bureaucratic obstacles bring the successful work started to a standstill.

I would like to point out many positive features about Jānis Valdmanis as a specialist and a personality – but he will demand the editor to cross them out. He tries to avoid any public praise – if somebody wishes to find and assess his work, he will do it. He is straightforward and fair and does not want to excel, and he will work and support other colleagues. There are not many people so benevolent towards the world but at the same time well determined and having high sense of decency. Thank you for that.

Ina Druviete

J. VALDMAŅA ZINĀTNISKĀS PUBLIKĀCIJAS

J. VALDMANIS' SCIENTIFIC WORKS

Grāmatas Books

1977

1. *Синтаксическая семантика локатива в латышском литературном языке*: 10.02.02. - языки народов СССР (латышский язык): диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук / Я. Валдманис; науч. рук. Л. Цеплитис; Акад. наук Латв. ССР. Ин-т яз. и лит. им. А. Упита. - Рига, 1977. - 202 л.: табл. - Источники факт. материала и их сокр.: л. 165-170. - Лит. Сокр.: л. 171-202. - Текст на одной стороне л. - Машинопись. - На правах рукописи.

1978

2. *Синтаксическая семантика локатива в латышском литературном языке*: автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук: 10.02.02. - языки народов СССР (латышский язык) / Я. К. Валдманис; науч. рук. Л. К. Цеплитис; Акад. наук Латв. ССР. Ин-т яз. и лит. им. А. Упита. - Рига, 1978. - 21, [1] с.: табл. - Науч. рук. указан на второй обл. - По теме дис. опубл. след. работы: с. [22] (5 назв.). - Описано по обл. - На правах рукописи.

1989

3. Latviešu valodas sintakse / L. Ceplītis, J. Rozenbergs, J. Valdmanis. - Zin. izd. - Rīga: Zvaigzne, 1989. - 271, [1] lpp.: zīm., tab. - Grām. nodaļu aut. uzrād. saturā: 1. Sintakses pamatjautājumi [izņemot 1.6 apakšnod.], 2. Teikums [izņemot 2.3 apakšnod.] (J. Valdmanis). - Priekšmetu rād.: 264.-[268.] lpp. - Bibliogr. norādes, koment. un piezīmes parindēs.
Rec.: Bušs O. Jauna vāga mazkoptā druvā // Izglītība. - Nr. 31 (1990, 5. sept.), 12. lpp.

1996

4. Vārda un sintakses konstrukciju semantika un sintakse = Semantics and syntax of a word and syntactical construction = Žodzio ir sintaksinių konstrukcijų semantika ir sintaksė: zinātnisko darbu kopsavilkums habilitētā filoloģijas doktora grāda iegūšanai / J. Valdmanis; darba ofic. rec.: I. Freimane, A. Bankavs, V. Labutis; Latviešu val. inst. - Rīga, 1996. - 70 lpp. - Galv. publ.: 41.-44. lpp. - Teksts latv., angļu un lietuv. val.

2002

5. Bilingvālās izglītības teorētiskais un metodoloģiskais nodrošinājums / D. Baltaiskalna, I. Druvieta, I. Lukaševiča, J. Valdmanis; Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes min. - Rīga, 2002. - 73 lp.: tab. - Lit.: 71.-72. lp. - Teksts lp. vienā pusē. - Datordruka. - Ar rokraksta tiesībām.

2004

6. Latviešu valodas prasme un lietojums Liepājā 2004. gadā / V. Ernstsone, D. Joma, L. Lauze, I. Pakse, J. Valdmanis; Latvijas Universitātes Latviešu val. inst., Liepājas Pedagoģijas akad. - Rīga: LU Latviešu val. inst., 2004. - 114 lpp.: tab. - Lit. un avoti: 74.-78. lpp. (48. nos.). - Piel.: 1. piel. Aptaujas rezultāti. 2. piel. Intervētie eksperti: 79.-114. lpp.

**Raksti un tēzes
Articles and theses**

1971

7. О функциях некоторых надежных форм вне грамматического центра // Locījuma kategorija valodas struktūrā un sistēmā = Категория падежа в структуре и системе языка: zin. konf. mater., [Rīga, 1970. g. 18.-20. marts] / P. Stučkas Latvijas Valsts universitātes Filoloģijas fak. Latviešu val. katedra; redkol.: ... J. Rozenbergs (atb. red.) ... [u. c.]. - Rīga, 1971. - Uz vāka: 7. Artura Ozola diena. - 148.-149. lpp.

1973

8. Sintaktiskā adverba vieta teikuma struktūrā. - Bibliogr. norādes un koment. parindēs (31 nos.) // Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas Vēstis. - Nr. 10 (1973), [132.]-139. lpp.

1974

9. Семантическая иерархия словоформ в предложении // Zinātniskās konferences «Vārds un vārda funkcija» materiāli, [Liepāja, 1974. g. 15.-16. apr.] = Материалы научной конференции «Слово и функция слова», [Лиeпая, 15-16 апр. 1974 г.] / V. Lāča Liepājas Valsts pedagoģiskais inst. - Liepāja, 1974. - 8.-9. lpp.

1975

10. Локатив в функции компонента структурной схемы предложения // III Sajunginė Baltų kalbotyros konferencija, 1975 m. rugsėjo 25-27 d.: pranešimų tezės = III Всесоюзная конференция по балтийскому языкознанию, 25-27 сент. 1975 г.: тез. докл. = Abstracts of papers presented to the third all-union-conference on Baltic linguistics, Sept. 25-27, 1975 / Vilniaus V. Kapsuko univ.; ats. red. V. Mažiulis. - Vilnius, 1975. - Spausdino VU rotaprintas. - P. 96-98.

1976

11. *К проблеме семантики предложения // Тезисы докладов республиканской научной конференции на тему: Актуальные проблемы лексикологии и фразеологии. - Баку, 1976. - С. 23-24.

1977

12. Локатив в функции компонента структурной схемы предложения. - Библиогр. ссылки и коммент. в подстроч. прим. (8 назв.) // Baltistica: Baltų kalbų tyrinėjimai = Pētījumi par baltu val. = Исслед. по балт. яз. = Studies in Balt. ling. = Beitr. zur balt. Sprachforschung = Études sur les lang. baltes / redkol.: ... V. Mažiulis (ats. red.) ... [i. k.]. - Vilnius: Mokslas, 1977. - (Lietuvos TSR aukštųjų mokyklų mokslo darbai). - На обороте тит. л. предисл. изд-ва: ... «Baltisticos» II priede skelbiami III sąjunginė s baltistikos konferencijos [Vilnius, 1975] pranešimai (išskyrus tuos, kurie jau paskelbti «Baltisticos» XII tome) ... - II priedas, p. 147-[150].

13. Синтаксическая семантика локатива в латышском литературном языке. - Библиогр. ссылки, коммент. и прим. в подстроч. прим. (7 назв.). - Список сокр.: с. 116-117 // Известия Академии наук Латвийской ССР. - N 12 (1977), с. [105]-117.

1979

14. *К проблеме представления терминологической лексики в толковом словаре // Всесоюзный симпозиум «Теоретические проблемы семантики и ее отражения в одноязычных словарях», Кишинев, 1979: тез. основ. докл. - Кишинев, 1979. - С. 34.

1980

15. Грамматика текста и стилистика текста // IV Vis-savienības baltistu konference, [Rīga], 1980. g. 23.-25. sept.: ref. tēzes = IV Всесоюзная конференция балтистов, [Рига],

23-25 сент. 1980 г.: тез. докл. = IV All-union conference on Baltic linguistics, [Riga], Sept. 23-25, 1980: communications abstr. / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst., P. Stučkas Latvijas Valsts universitāte; atb. red. A. Blinkena. - Rīga: Zinātne, 1980. - 115.-116. lpp.

1982

16. Par vārdu uziet // Latviešu valodas kultūras jautājumi: (rakstu krāj.) / Latvijas PSR Žurnālistu savienība, Latvijas PSR ZA A. Upīša Val. un lit. inst.; sast. S. Lagzdīna. - Rīga: Avots, 1982. - Titlp. otrā pusē izd. g.: 1981. - 17. laid., 122.-126. lpp.

17. Predikāts un izteicējs // Sintaksēs ir semantikos klausimai: respublikinēs mokslinēs konf., skirtos TSRS įkūrimo 60-mečiui, pranešimų tezės (1982 m. spalio 4-5 d.). - Šiauliai: K. Preikšo Pedagoginis inst., 1982. - P. 49-50.

18. Vārdformas nozīme kā propozīcijas funkcija // Semantikas problēmas = Проблемы семантики: zin. rakstu krāj. / P. Stučkas Latvijas Valsts universitāte. Latviešu val. katedra. Krievu val. katedra; redkol.: J. Kārklīš (atb. red.) ... [u. c.]. - Rīga: P. Stučkas Latvijas Valsts universitāte, 1982. - 199.-203. lpp.

19. Значение и семантическая структура слова в зависимости от коммуникативной функции слова. - Библиогр. ссылки в подстроч. прим. (5 назв.) // Теоретические проблемы семантики и ее отражения в одноязычных словарях: [сб. докл. и сообщ. всесоюз. симп. «Теоретические проблемы семантики и ее отражения в одноязычных словарях», Кишинев, 1979] / АН СССР, АН МССР. И-нт яз. и лит. АН МССР; редкол.: В. Н. Ярцева (отв. ред.) ... [и др.]. - Кишинев: Штиинца, 1982. - С. 47-49.

20. К проблеме представления терминологической лексики в толковом словаре. - Библиогр. ссылки в подстроч.

прим. (4 назв.) // Теоретические проблемы семантики и ее отражения в одноязычных словарях: [сб. докл. и сообщ. всесоюз. симп. «Теоретические проблемы семантики и ее отражения в одноязычных словарях», Кишинев, 1979] / АН СССР, АН МССР. И-нт яз. и лит. АН МССР; редкол.: В. Н. Ярцева (отв. ред.) ... [и др.]. - Кишинев: Штиинца, 1982. - С. 235-239.

1984

21. **О стилистической квалификации терминологической лексики* / Р. Валдмане, Я. Валдманис // IV Республиканская научная конференция молодых лингвистов, 6-8 июня 1984 г., с. Арзакан: (тез. докл.). - Ереван, 1984. - С. 43-44.

1985

22. *Latviešu valodas verbu semantiskās sistēmas analīzes veids* // Tarptautinē baltistū konferencija, [Vilnius], 1985 m. spalio 9-12 d.: pranešimų tezės = Starptautiskā baltistu konference, [Viļņa], 1985. g. 9.-12. okt.: ref. tēzes = Международная конференция балтистов, [Вильнюс], 9-12 окт. 1985 г.: тез. докл. = International conference of Balticists, [Vilnius], Oct. 9-12, 1985: abstr. / Vilniaus Valstybinis V. Kapsuko univ., TSRS MA Slavistikos ir baltanistikos inst.; ats. red. Z. Zinkevičius. - Vilnius, 1985. - P. 112.

23. *Sintakses vienības un to izpētes aspekti*. - Bibliogr. norādes un koment. parindēs (30 nos.). - Kopsav. krievu val. // Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas Vēstis. - Nr. 9 (1985), 67.-[74.] lpp.

24. *Teksta gramatika un teksta stilistika*. - Bibliogr. norādes parindēs (1 nos.) // Baltu valodas senāk un tagad: [rakstu krāj.] / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst., P. Stučka Latvijas Valsts universitāte; redkol.: A. Blinkena (atb. red.) ... [u. c.]. - Rīga: Zinātne, 1985. - 223.-227. lpp.

1986

25. *Semantika 1., 2., 3., 4.* - Aut. uzrād. [732.] lpp. // Latvijas padomju enciklopēdija / galv. red. P. Jērāns. - Rīga: Galv. encikl. red., 1986. - 8. sēj.: Platp-Singa, [647.]-648. lpp.

26. *Semasioloģija*. - Aut. uzrād. [732.] lpp. // Latvijas padomju enciklopēdija / galv. red. P. Jērāns. - Rīga: Galv. encikl. red., 1986. - 8. sēj.: Platp-Singa, 648. lpp.

27. *Sintaktisko saistījumu (sakarū un attieksmju) sistēma latviešu literārajā valodā*. - Bibliogr. norādes un koment. parindēs (21 nos.). - Kopsav. krievu val. // Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas Vēstis. - Nr. 5 (1986), 91.-[104.] lpp.

1987

28. *Sintagma 1., 2.* - Aut. uzrād. [733.] lpp. // Latvijas padomju enciklopēdija / galv. red. P. Jērāns. - Rīga: Galv. encikl. red., 1987. - 9. sēj.: Singo-Trien, 10. lpp.

29. *Sintagmatika*. - Aut. uzrād. [733.] lpp. // Latvijas padomju enciklopēdija / galv. red. P. Jērāns. - Rīga: Zinātne, 1987. - 9. sēj.: Singo-Trien, 10. lpp.

30. *Sintakse 1., 2.* - Aut. uzrād. [733.] lpp. // Latvijas padomju enciklopēdija / galv. red. P. Jērāns. - Rīga: Galv. encikl. red., 1987. - 9. sēj.: Singo-Trien, 10. lpp.

31. *Teikuma locekļi*. - Aut. uzrād. [733.] lpp. // Latvijas padomju enciklopēdija / galv. red. P. Jērāns. - Rīga: Zinātne, 1987. - 9. sēj.: Singo-Trien, 561. lpp.

32. *Teikuma priekšmets*. - Aut. uzrād. [733.] lpp. // Latvijas padomju enciklopēdija / galv. red. P. Jērāns. - Rīga: Galv. encikl. red., 1987. - 9. sēj.: Singo-Trien, 561. lpp.

33. *Teikums.* - Aut. uzrād. [733.] lpp. // Latvijas padomju enciklopēdija / galv. red. P. Jērāns. - Rīga: Galv. encikl. red., 1987. - 9. sēj.: Singo-Trien, 561.-562. lpp.

34. *Vienkārša teikuma formālās uzbūves modelis.* - Bibliogr. norādes, koment. un piezīmes parindēs (12 nos.). - Kopsav. krievu val. // Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas Vēstis. - Nr. 4 (1987), 73.-82. lpp.: tab.

1988

35. *Vienkārša teikuma paradigma.* - Bibliogr. norādes, koment. un piezīmes parindēs (8 nos.). - Kopsav. krievu val. // Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas Vēstis. - Nr. 9 (1988), 80.-89. lpp.

1989

36. *Latviešu valodas verbu semantiskās sistēmas analīzes veids.* - Bibliogr. norādes parindēs (2 nos.). - Kopsav. angļu val. // Baltistica: Baltu kalbu tyrinējumai = Pētījumi par baltu val. = Исслед. по балт. яз. = Studies in Balt. ling. = Beitr. zur balt. Sprachforschung = Études sur les lang. baltes / redkol.: V. Mažiulis (ats. red.) ... [i. k.]. - Vilnius: Mokslas, 1989. - Titlp. otrā pusē: Tarptautinēs baltistu konferencijās, vykusios 1985 m. spalio 9-12 d. Vilniuje, pranešimai. - III (2) priedas: sinchronija, p. 443-448.

1991

37. *Latviešu literārās valodas gramatikas koncepcija.* - Bibliogr. norādes un koment. parindēs (7 nos.). - Kopsav. angļu val. // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. - Nr. 8 (1991), 37.-42. lpp.

38. *Latviešu valodas teorētiskās gramatikas koncepcijas* // Vispasaules latviešu zinātņu kongress, Rīga, 1991. g. 12.-17. jūl.: ref. tēzes, referentu adreses un īsbiogr. - Rīga, 1991. - 2. sēj.: Bibliotēku zinātne un grāmatzinātne. Literatūras zinātne. Mākslas zinātne. Muzikoloģija. Valodniecība un folkloristika, [106.] lpp.

39. *Sintaktisko saistījumu teorijas attīstība latviešu valodniecībā* // VI Tarptautinis baltistu kongresas, [Vilnius], 1991 m. spalio 2-4 d.: pranešimų tezės = VI Starptautiskais baltistu kongress, [Viļņa], 1991. g. 2.-4. okt.: ref. tēzes = The 6th International congress of Balticists, [Vilnius], Oct. 2-4, 1991: abstr. = VI Международный съезд балтистов, [Вильнюс], 2-4 окт. 1991 г.: тез. докл. / Vilniaus Univ. - Vilnius: Vilniaus Univ. leidykla, 1991. - P. 90.

1992

40. *Bezsubjekta konstrukcijas latviešu un lietuviešu valodā.* - Bibliogr. norādes, koment. un piezīmes parindēs (2 nos.) // Sastatāmā un lietišķā valodniecība: kontrastīvie pētījumi = Contrastive and applied linguistics: contrastive studies / Latvijas Universitāte. Sastatāmās valodniecības katedra; redkol.: A. Veisbergs (atb. red.) ... [u. c.]. - Rīga: Latvijas Universitāte, 1992. - (Latvijas Universitātes Zinātniskie raksti; 578. sēj.). - 1. [sēj.], 27.-35. lpp.

1993

41. *Piezīmes par aktuālo valodas situāciju.* - Bibliogr. norādes parindēs // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Humanitārās zinātnes. - Nr. 7 (1993), 30.-31. lpp.

1994

42. *Datīva funkciju problēma latviešu valodas sintaksē.* - Literatūra, piezīmes: 30. lpp. (11 nos.). - Kopsav. angļu val. // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Humanitārās zinātnes. - Nr. 1 (1994), 28.-31. lpp.

1995

43. *Hipotaktiskās teikumu kombinācijas latviešu literārajā valodā.* - Avoti, literatūra, piezīmes: 64. lpp. (13 nos.). - Kopsav. angļu val. // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Humanitārās zinātnes. - Nr. 1/2 (1995), 59.-65. lpp.

44. *Literārā valoda - nacionālās kultūras nodrošinājums* / A. Blinkena, M. Stengrevica, J. Valdmanis. - Zemteksta piezīme: Publikācijas pamatā ir autoru koppreferāts LZA sēdē 1995. g. 23. nov. // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Humanitārās zinātnes. - Nr. 11/12 (1995), 1.-4. lpp.

45. *Literārā valoda kā nacionālās kultūras nodrošinājums* / A. Blinkena, M. Stengrevica, J. Valdmanis. - (Referāti Latvijas Zinātņu akadēmijā [1995. g.] 23. nov.) // Latvijas Vēstnesis. - Nr. 187 (1995, 1. dec.), 4. lpp.

46. *Par saliktiem teikumiem no funkcionāli semantiskā viedokļa* // VII Starptautiskais baltistu kongress, [Rīga], 1995. g. 13.-15. jūn.: ref. tēzes = VII Tarptautinis baltistų kongresas, [Ryga], 1995 m. birželio 13-15 d.: pranešimų tezės = The VIIth International congress of Balticists, [Riga], June 13-15, 1995: abstr. of scholarly papers = VII. Internationaler Kongress der Baltisten, [Riga], 13.-15. Juni 1995: Thesen der Vortr. - Rīga: Latviešu val. inst., 1995. - Teksts lp. vienā pusē. - Datordrukā. - 119.-121. lp.

47. *Paratactic clause complexes in Latvian*. - Comment. in footnotes // Sastatāmā un lietišķā valodniecība: kontrastīvie pētījumi = Contrastive and applied linguistics: contrastive studies / Latvijas Universitāte. Sastatāmās valodniecības katedra; redkol.: A. Veisbergs (atb. red.) ... [u. c.]. - Rīga: Latvijas Universitāte, 1995. - (Latvijas Universitātes Zinātniskie raksti; 598. sēj.). - 4. [sēj.], 29.-37. lpp.

48. *Processes determining the future of Nordic languages - the case of Latvian* // The First conference on Baltic studies in Europe, June 16-18, 1995, Riga, Latvia / Univ. of Latvia, Latv. Acad. of Sciences. - [Rīga, 1995]. - Versos of leaves blank. - Computer print. - Sh. [270-271].

49. *Processes determining the future of the Latvian language*. - Sources: p. 29 (4 ref.) // Humanities and Social Sciences. Latvia. - [N] 4 (1995): Latvian Language and Literature, p. 21-29.

50. *Processes determining the future of the Latvian language* // Congrès Européen sobre planificació lingüística, Barcelona, 9 i 10 de nov. de 1995 = European Conference on language planning, Barcelona, 9th-10th Nov. 1995: [progr. a. abstr.]. - [S. 1., 1995]. - Versos of leaves blank. - Computer print. - Descr. from cover. - Pre-print vol., sh. 10-11.

1996

51. *Vārds: identifikācijas un skaidrojuma problēmas* // Vārds un tā pētīšanas aspekti: zin. konf. tēžu krāj. / Liepājas Pedagoģiskā augstskola. Latviešu val. un lit. katedra. - Liepāja, 1996. - 63.-64. lpp.

52. **Coherence and discourse structure* // Tekstas ir kontekstas: mokslinēs konf. tēzes, Šiauliai, 1996 m. g. 4-5 d. / Šiaulių Pedagoginis inst. - Šiauliai, 1996. - P. 64-65.

53. **Influence of Prague school on Latvian syntax* // Prague school linguistics: 70 y. of existence of the Prague Ling. Circle and 100th anniversary of R. Jakobson's birthday: abstr. - Prague, 1996. - P. 69.

54. **The Latvian language and the integration process into EU* // Valodu nozīme Eiropas valstu integrācijas procesā: konf. mater., 1996. g. 18. apr. - Jelgava: LLU, 1996. - 31.-32. lpp.

1997

55. *Gramatiskais aspekts skaidrojošajās un tulkojošajās vārdnīcās* // Leksikogrāfijas teorija un prakse: akad. J. Endzelīna 124. dz. d. atceres zin. konf. tēzes, [Rīga], 1997. g. 20. febr. - Rīga: Latviešu val. inst., 1997. - 46.-48. lpp.

56. *Procesi latviešu valodā un to sekas sabiedrībā* // Conference Latviešu valoda - esamība, vide, konteksti, 1997. gada 14. martā, Rīgā: mater. / Pasaules brīvo latviešu apvienība, Latvijas Kultūras fonds. - Rīga, 1997. - 8.-11. lpp.

57. *Procesi latviešu valodā un to sekas sabiedrībā.* - Zemteksta piezīme: Referāts nolasīts konferencē «Latviešu valoda - esamība, vide, konteksti» 1997. g. 14. martā // Latvijas Vēstnesis. - Nr. 87 (1997, 3. apr.), 5. lpp.

58. *Sintaktiskās konstrukcijas ar cita runu latviešu literārajā valodā.* - Bibliogr. norādes un koment. parindēs (2 nos.) // Linguistica Lettica: Latviešu val. inst. žurn. / Latviešu val. inst.; redkol.: A. Blinkena, O. Bušs, I. Druviete ... [u. c.]. - Rīga: Latviešu val. inst., 1997. - Žurn. «Linguistica Lettica» 1. Nr. veltīts Septītā starptaut. baltistu kongr. BALTISTICA VII (Rīga, 1995) mater. apkop. - 1. [sēj.], 264.-270. lpp.

59. *Valsts valodas un minoritāšu valodu funkcijas Latvijas un ES dalībvalstu valodas politikas pamatnostādņēs* / I. Druviete, J. Valdmanis. - Kopsav. angļu val. // Latvijas Republikas ekonomiskie, kultūras un sociālie aspekti integrācijai Eiropas Savienībā = The economical, cultural and social aspects of Latvian Republic's integration in the European Union / LZP Ekonomikas un jurid. zinātnes ekspertu komisija. - Rīga, 1997. - 89.-90. lpp.

60. *A dichotomy of topic and focus as an element of discourse* // Second Conference on Baltic studies in Europe «Values and norms of society in change», 1997, Aug. 20-23, Vilnius: abstr. = Zweite Europäische Konferenz der baltischen Studien «Werte und Normen in der postsowjetischen Gesellschaft», 1997, Aug. 20-23, Vilnius: Richtlinien / Vilnius Univ., Lith. Acad. of Sciences. - Vilnius: Vilnius Univ., 1997. - P. 34.

61. *Processes determining the future of the Latvian language.* - Ref.: p. 49 and in footnotes // Actes del Congrès Europeu

sobre planificación lingüística = Proceedings of the European Conference on language planning, Barcelona, 9 i 10 de nov. de 1995 / Direcció Gen. de Polít. Ling., Inst. de Socioling. Catalana. - Barcelona: Generalitat de Catalunya. Dep. de Cultura, 1997. - P. 45-49.

1998

62. *Latvijas sociolingvistiskās situācijas monitorings* / I. Druviete, J. Valdmanis, V. Ernstsone, V. Poriņa. - Publ. raksti: 115. lpp. (9. nos.). - Kopsav. angļu val. // LZP Ekonomikas un juridiskās zinātnes galvenie pētījumu virzieni 1997. gadā = The main directions of research in economics and law sciences in 1997 by the Latvian Science Council / LZP Ekonomikas un jurid. zinātnes ekspertu komisija. - Rīga, 1998. - 114.-115. lpp.

63. *Literārās valodas lietojuma veidi, varianti, «reģistri»* // Valoda un tās elementi: akad. J. Endzelīna 125. dz. d. atceres zin. konf. tēzes, [Rīga], 1998. g. 23., 24. febr. / Latviešu val. inst. - Rīga: Latviešu val. inst., 1998. - 115.-118. lpp.

64. *Dynamics of the language situation in Latvia during 1988-1996* // XII Międzynarodowy kongres slawistów, Kraków, 27 VIII - 2 IX 1998: streszcz. ref. i komunikatów: językoznawstwo / Międzynar. kom. slawistów, Pol. kom. slawistów; oprac. J. Rusek, J. Siatkowski, Z. Rusek. - Warszawa: Energeia, 1998. - S. 118.

65. *Linguistic aspects of integration of Latvia in the European Union* // Sociological Abstracts. - (XIVe Congrès mondial de sociologie, Montréal, 26 juill. - 1er août 1998 = 14th World congress of sociology, Montréal, July 26th - Aug. 1st 1998 = XIVo Congreso mundial de sociología, Montréal, 26 juill. - 1o de ag. 1998: heritage, challenges, perspectives). - On the tit. p. also: International Sociological Association 50th anniversary. - Vol. 46, suppl. 182 (1998, July), p. 387.

1999

66. **Tematiskā struktūra sintaktiskās konstrukcijās ar cita runu* // Tekstas: forma ir turinys: tarptautinēs konf. tezēs, [Šiauliai], 1999. lapkričio 11 d. / Šiaulių Univ. Humanitarinis fak. - Šiauliai, 1999. - P. 59-60.

67. *TONIS valodas lietojuma REĢISTRĀ* // Valodas funkcionālie un stilistiskie aspekti: akad. J. Endzelīna 126. dz. d. atceres zin. konf. tēzes, [Rīga], 1999. g. 22. febr. / Latviešu val. inst. - Rīga: LU Latviešu val. inst., 1999. - 24.-25. lpp.

68. *Tonis valodas lietojuma reģistrā*. - Bibliogr. norādes parindēs (1 nos.). - Kopsav. angļu val. // *Linguistica Lettica: Latviešu val. inst. žurn. / Latviešu val. inst.*; redkol.: A. Blinkena, O. Bušs, I. Druviete ... [u. c.]. - Rīga: Latviešu val. inst., 1999. - 5. [sēj.], 180.-185. lpp.

2000

69. *Baltu valodas 21. gadsimtā* / I. Druviete, J. Valdmanis. - Zemteksta piezīme: Ziņojums IX Starptautiskajā baltistu kongresā «Baltu valodas laikmetu griežos» Rīgā 2000. g. 3.-6. okt. // *Latvijas Vēstnesis*. - Nr. 380/383 (2000, 27. okt.), 24. lpp.

70. *Latviešu literārās valodas vārdnīcas tapšana*: mīti un fakti: [atb. red. L. Cepītis, M. Stengrevica (Rīga, 1972-1996)]. - Bibliogr.: 155. lpp. (9 nos.). - Kopsav. angļu val. // *Valoda un literatūra kultūras apritē = Language and literature in context of culture* / Latvijas Universitātes Pedagoģijas un psiholoģijas fak. Latviešu val. un lit. māc. metodikas katedra; zin. red. I. Vītola. - Rīga: Latvijas Universitāte, 2000. - (Latvijas Universitātes Zinātniskie raksti; 624. sēj.). - 150.-158. lpp.

71. *Sociolingvistiskais klimats Latvijā un Lietuvā uz Ziemeļvalstu fona* // Starptautiskais baltistu kongress «Baltu valodas laikmetu griežos»: ref. tēzes = Tarptautinis baltistu kongresas «Baltu kalbos amžių kaitoje»: pranešimų tezės = International

BALTISTICA congress «Baltic languages in times of change»: abstr. of papers = Internationaler Kongress der Baltisten «Die baltischen Sprachen zur Epochenwende»: Thesen der Vortr., [Rīga], 03.10.2000-06.10.2000 / redkol.: A. Andronovs, L. Balode ... J. Valdmanis ... [u. c.]. - Rīga: LU Latviešu val. inst., 2000. - 329.-331. lpp.

72. *Making «Latvian Literary Language Dictionary»: myths and facts*: [Latviešu literārās valodas vārdnīca (atb. red. L. Cepītis, M. Stengrevica (Rīga, 1972-1996))]. - Bibliogr. in footnotes (9 ref.). - Summ. in Latv. // *Linguistica Lettica: Latviešu val. inst. žurn. / Latviešu val. inst.*; numura red. J. Valdmanis. - Rīga: Latviešu val. inst., 2000. - [3.] lpp.: Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājloceklim profesoram habilitētajam filoloģijas doktoram Laimdotam Ceplītim veltīts piemiņas krājums. - 7. [sēj.], 117.-122. lpp.

2001

73. *Sociolingvistiskais klimats Latvijā*. - Lit.: 57. lpp.: ([6] nos.). - Kopsav. angļu val. // *Valoda un literatūra kultūras apritē = Language and literature in context of culture* / Latvijas Universitātes Pedagoģijas un psiholoģijas fak. Latviešu val. un lit. mācību metodikas katedra; zin. red. K. Pokrotniece. - Rīga: Latvijas Universitāte, 2001. - (Latvijas Universitātes Zinātniskie raksti; 638. sēj.). - 52.-58. lpp.

74. *Valodas kolektīva iekšējās mobilizēšanās faktori* // II Pasaules latviešu zinātnieku kongress, Rīga, 2001. g. 14.-15. aug.: tēžu krāj. = 2nd World congress of Latvian scientists, Riga, 14-15 Aug., 2001: Congr. proc. / sast. kol.: A. Draveniece, L. Draveniece, J. Ekmanis (vad.) ... [u. c.]. - Rīga: Latvijas Zinātņu akad., 2001. - 115. lpp.

75. *Language policy and internal mobilization of the language community* // *Baltic states and societies in transition*:

continuity and change: 4th Conf. on Balt. studies in Europe, Univ. of Tartu Estonia, 27-30 June 2001 / Centre for Balt. Studies. - [Tartu, 2001]. - P. 67.

76. *The Latvian language in the 21st century: processes and prognoses* / I. Druviete, J. Valdmanis // *Rahvusvaheline keelte arengu konverents «Eesti keel Euroopas»: teesid = International conference on language development «Estonian in Europe»: abstr.*, Tallinn, 12.-14. 03. 2001 / Tallinna Pedagoogikaülikool, Eesti Keele Inst., Euroopa keelteaasta Eesti komiteega. - [Tallinn, 2001]. - On the cover: The conference is dedicated to the European Year of Languages 2001 and to the 200th anniversary of birth of the first Estonian national poet K. J. Peterson. - P. 19-22.

2002

77. *Gramatiskā informācija vārdnīcās* // *Материалы XXXI межвузовской научно-методической конференции преподавателей и аспирантов, 4-7 марта 2002 г. / Санкт-Петербург. гос. ун-т. - [Санкт-Петербург]: Филол. фак. Санкт-Петербург. гос. ун-та, 2002. - Вып. 1: Секция балтистики: Лексикология и лексикография балтийских языков: тез. докл., с. 10.*

78. *Register of language use in source and target language.* - Ref.: p. 71 // *Sastatāmā un lietīšķā valodniecība: kontrastīvie pētījumi: zin. raksti = Contrastive and applied linguistics: contrastive studies: research papers / Latvijas Universitāte. Moderno val. fak. Sastatāmās valodniecības un tulkošanas nod.; redkol.: A. Veisbergs (atb. red.) ... [u. c.]. - Rīga: Moderno val. fak. Sastatāmās valodniecības un tulkošanas nod., 2002. - 11. sēj., 63.-71. lpp.*

79. *Some aspects of language legislation in Latvia.* - Bibliogr. p. 267 (9 ref.) // *Lengua del pueblo; Lengua del estado: actas de la Séptima Conf. intern. de derecho ling., 31 de mayo - 3*

de jun., 2000 en San Juan, Puerto Rico = Langue du peuple; Langue de l'état: actes de la Septième Conf. intern. sur le droit et la lang., 31 mai - 3 juin 2000, San Juan, Puerto Rico = Language of the people; Language of the state: proc. from the Seventh Intern. conf. on law and lang., 31 May - 3 June, 2000 at San Juan, Puerto Rico / Ateneo Puertorriqueño, Acad. Intern. de Derecho Ling., Univ. del Sagrado Corazón ... [et al.]; ed by E. Morales Coll. - San Juan (Puerto Rico): Ed. LEA, 2002. - Editor statement taken from the cover. - P. 263-268.

2003

80. *Ekonomiskais faktors un valodas situācija Latvijas lielākajās pilsētās.* - Lit.: 140. lpp. (4 nos.). - Bibliogr. norādes un koment. parindēs ([3] nos.) // *Latvijas integrācija ES: jaunās Eiropas aprises, tautsaimniecības pielāgošana: sadarbības projekta Nr. 17 «Latvijas integrācija Eiropas Savienībā» rezultāti / Latvijas Zinātņu akad. Ekonomikas inst.; zin. red. R. Karnīte. - Rīga: Latvijas Zinātņu akad. Ekonomikas inst., 2003. - Titlp. otrā pusē: Latvijas Zinātnes Padomes finansētajā sadarbības projektā Nr. 17 piedalās: ... LU Latviešu valodas institūts (Dr. hab. philol. J. Valdmanis) [u. c.]; Grāmatā apkopoti Latvijas Zinātnes Padomes finansētā sadarbības projekta Nr. 17 «Latvijas integrācija Eiropas Savienībā» 2002. gada rudens konferences un gada laikā veikto pētījumu materiāli ... - 138.-141. lpp.: il.*

81. *Sintaktiskās konstrukcijas saturs un «dalītās zināšanas».* - Lit.: 220. lpp. (9 nos.). - Kopsav. angļu val. // *Vārds un tā pētīšanas aspekti: rakstu krāj. / redkol.: B. Laumane, redkol. vad. ... [u. c.]. - Liepāja: LiePA, 2003. - Uz vāka zīmols: Liepājas Pedagoģijas akadēmija. - 7. [sēj.], 213.-221. lpp.*

2004

82. **The training of Latvian translators and interpreters for the needs of the European Union* // *Baltic language and*

integration network (BLaIN): Second Workshop, on 'Baltic language policies in an enlarged EU', 21/22/23 May 2004: abstr. / Univ. of Latvia; hosted by the State Lang. Agency. - Rīga, 2004. - 1 sh.

2005

83. *Valoda, identitāte, komunikācija* // Latviešu valoda - robežu paplašināšana: [rakstu krāj.] / redkol.: A. Veisbergs (galv. red.) ... [u. c.]. - Rīga: Valsts val. komisija, 2005. - (Valsts valodas komisijas Raksti; 1. sēj.). - 171.-176. lpp.

2006

84. *Latvijas integrācija Eiropas Savienībā* / R. Karnīte, E. Dubra, J. Bojārs, M. Kūle, V. Skujiņa, I. Dovladbekova, I. Šteinbuka, I. Ostrovska, J. Valdmanis. - Publ.: 73.-74. lpp. (24 nos.). - Piedalīšanās konf.: 74. lpp. (8 nos.). - Kopsav. angļu val. // LZP Ekonomikas un juridiskās zinātnes galvenie pētījumu virzieni 2005. gadā = The main directions of research in economics and law sciences by the Latvian Council of Science in 2005 / Latvijas Zinātnes padomes Ekonomikas un jurid. zinātnes ekspertu komisija. - Rīga, 2006. - Nr. 11, 68.-74. lpp.

85. *Lingvistika un izglītība*. - Lit.: 255.-256. lpp. (17 nos.). - Kopsav. angļu val. // Vārds un tā pētīšanas aspekti: rakstu krāj. / Liepājas Pedagoģijas akad. Latviešu val. katedra; redkol.: B. Laumane, redkol. vad. ... [u. c.]. - Liepāja: Liepājas Pedagoģijas akad., 2006. - 10. [sēj.], 251.-256. lpp.

2007

86. *Valsts valodas politikas stratēģija Baltijas valstu kontekstā* // Latviešu valoda 15 neatkarības gados: lingvistiskā situācija, attieksme, procesi, tendences: [rakstu krāj.] / V. Viķe-Freiberga, R. Apinis ... J. Valdmanis ... [u. c.]; Valsts val. komisija; sast. un zin. red. D. Joma. - Rīga: Zinātne, 2007. - Nod. aut. uzrād. saturā. - 110.-116. lpp.

87. *Vārdnīcas sociolingvistiskā skatījumā un ne tikai ...* // Mūsdienu valoda mūsdienu sabiedrībā: sociolingvistika un sinhronā valodniecība: akad. J. Endzelīna 134. dz. d. atceres starptaut. zin. konf. mater. / Latviešu val. inst.; redkol. I. Druviete, Dz. Hirša, M. Jankovjaks ... [u. c.]. - Rīga: LU Latviešu val. inst., 2007. - 75. lpp.

Šķirkļi Latviešu literārās valodas vārdnīcā Head-words in the Dictionary of the Latvian Literary Language

88.-185. *Ieplaisāt – ieraža*. - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1975. - 3. sēj.: G - I, 332.-343. lpp.

186.-306. *Izobāra – izplucināt 2*. - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1975. - 3. sēj.: G - I, 623.-634. lpp.

307.-339. *Liece – liekvārdīgs*. - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1980. - 4. sēj.: J - L, 667.-671. lpp.

340.-384. *Liku – limfvads*. - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1980. - 4. sēj.: J - L, 708.-713. lpp.

385.-458. *Lūk - luteolīns*. - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1980. - 4. sēj.: J - L, 750.-756. lpp.

459.-525. *Māka – mākslotums.* - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1984. - 5. sēj.: Ļ - N, 59.-66. lpp.

526.-598. *Miestinieks 1., 2. - mikozes.* - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1984. - 5. sēj.: Ļ - N, 210.-217. lpp.

599.-807. *Milna – mītiņš.* - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1984. - 5. sēj.: Ļ - N, 231.-251. lpp.

808.-1148. *Noplaucēt 1., 2. - noskrūvēties.* - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1984. - 5. sēj.: Ļ - N, 631.-669. lpp.

1149.-1229. *Paplašinājums 1., 2., 3. - papuvēt.* - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1986. - 6.1. sēj.: Ņ - P, 272.-279. lpp.

1230.-1568. *Pasildīt 1., 2. – pasvārstīties 1., 2.* - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1986. - 6.1. sēj.: Ņ - P, 450.-479. lpp.

1569.-1642. *Pavards - pavēss.* - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1986. - 6.1. sēj.: Ņ - P, 545.-553. lpp.

1643.-1972. *Sakraītī 1., 2. – saļūmt.* - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad.

A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1989. - 7.1. sēj.: S, 149.-183. lpp.

1973.-2095. *Situācija – skaliņš 1., 2., 3.* - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas PSR Zinātņu akad. A. Upīša Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1989. - 7.1. sēj.: S, 489.-502. lpp.

2096.-2117. *Staniols - staroties.* - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas Zinātņu akad. Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1991. - 7.2. sēj.: S - T, 171.-172. lpp.

2118.-2223. *Sudrabains – sulots 1., 2., 3.* - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas Zinātņu akad. Val. un lit. inst.; atb. red. L. Ceplītis. - Rīga: Zinātne, 1991. - 7.2. sēj.: S - T, 269.-276. lpp.

2224.-2318. *Vilkšana 1., 2. - vīnstīgas.* - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas Zinātņu akad. Latviešu val. inst.; atb. red. L. Ceplītis, M. Stengrevica. - Rīga: Zinātne, 1996. - 8. sēj.: T - Ž, 485.-499. lpp.

2319.-2692. *Zosāda - žviukt.* - Aut. uzrād. [5.] lpp. // Latviešu literārās valodas vārdnīca / Latvijas Zinātņu akad. Latviešu val. inst.; atb. red. L. Ceplītis, M. Stengrevica. - Rīga: Zinātne, 1996. - 8. sēj.: T - Ž, 666.-704. lpp.

**J. VALDMAŅA SASTĀDĪTIE, REDIĢĒTIE
UN RECENZĒTIE DARBI, LĪDZDALĪBA
REDAKCIJAS KOLĒGIJĀS**

**J. VALDMANIS' COMPILED, EDITED AND
REVIEWED WORKS, PARTICIPATION IN
EDITORIAL BOARDS**

1986

2693. *Latviešu literārās valodas vārdnīca*: 8 sēj. / Latvijas Zinātņu akad. Latviešu val. inst.; redkol.: A. Blinkena, L. Ceplītis, R. Grabis (priekšsēd.) ... [u. c.]. - Rīga: Zinātne, 1972-1996. - Virstit. ziņās: 6.1.-7.1. sēj.: Latvijas PSR Zinātņu akadēmija. A. Upīša Valodas un literatūras institūts; 7.2. sēj.: Latvijas Zinātņu akadēmija. Valodas un literatūras institūts.

6.1. sēj.: N - P / atb. red. L. Ceplītis; red. R. Bāliņa, Ā. Ozola ... J. Valdmanis [u. c.]. - 1986. - 623 lpp. - Sēj. aut. uzrād. [5.] lpp.

6.2. sēj.: P - R / atb. red. L. Ceplītis; red. R. Bāliņa, Ā. Ozola ... J. Valdmanis [u. c.]. - 1987. - 733 lpp. - 6.2 sēj. aut. uzrād. 6.1. sēj. [5.] lpp.

7.1. sēj.: S / atb. red. L. Ceplītis; red. R. Bāliņa, Ā. Ozola ... J. Valdmanis [u. c.]. - 1989. - 600 lpp. - Sēj. aut. uzrād. [5.] lpp.

7.2. sēj.: S - T / atb. red. L. Ceplītis; red. R. Bāliņa, Ā. Ozola ... J. Valdmanis [u. c.]. - 1991. - 653 lpp. - Sēj. aut. uzrād. [5.] lpp.

8. sēj.: T - Ž / atb. red. L. Ceplītis, M. Stengrevica; red. R. Bāliņa, Ā. Ozola ... J. Valdmanis [u. c.]. - 1996. - 704 lpp. - Sēj. aut. uzrād. [5.] lpp. Rec.: Rozenbergs J. Tautas izzinātā pasaule // Cīņa. - Nr. 73 (1987, 27. marts), [3.] lpp.

1997

2694. *Linguistica Lettica*: Latviešu valodas institūta žurnāls / Latviešu val. inst.; redkol.: ... O. Bušs ... I. Jansone, J. Valdmanis

... [u. c.]. - Rīga: Latviešu val. inst., 1997 - . - Ar 15. sēj. atb. red. I. Jansone. - Bibliogr. parindēs un rakstu beigās. - Teksts latv., angļu, lietuv., vācu un krievu val.

1. [sēj.] (1997). - 319 lpp.: il., tab.

2. [sēj.] (1998). - 314 lpp.: il., tab.

3. [sēj.] (1998). - 294, [2] lpp.: il., tab.

4. [sēj.] (1999). - 287 lpp.: il., tab.

5. [sēj.] (1999). - 297 lpp.: il., tab.

6. [sēj.] (2000). - 285 lpp.: il., tab.

7. [sēj.] (2000) / Nr. red. J. Valdmanis. - 301 lpp.: il., tab.

8. [sēj.] (2001) / Nr. red. O. Bušs, I. Jansone. - 320 lpp.: il., tab.

9. [sēj.] (2001) / Nr. red. O. Bušs, I. Jansone. - 254 lpp.: il., tab.

10. [sēj.] (2002) / Nr. red. O. Bušs, I. Jansone. - 295 lpp.: il.

11. [sēj.] (2003) / Nr. red. O. Bušs. - 201 lpp.: il., tab.

12. [sēj.] (2003) / Nr. red. O. Bušs. - 306 lpp.: il., tab.

13. [sēj.] (2004) / Nr. red. O. Bušs. - 271 lpp.: il., tab.

14. [sēj.] (2005) / Nr. red. O. Bušs. - 349 lpp.: il., tab.

15. [sēj.] (2006) / Nr. red. O. Bušs. - 247 lpp.: il., tab.

16. [sēj.] (2007) / Nr. red. O. Bušs. - 364 lpp.: il., tab.

Rec.: Jansone I. «Linguistica Lettica» - latviešu valodniekiem un visiem baltistiem // Latvijas Vēstnesis. - Nr. 286 (1997, 31. okt.), 5. lpp.

Ločmele G. Jauns žurnāls latviešu valodniekiem: Linguistica Lettica 1 // Latvijas Vēstnesis. - Nr. 9 (1998, 14. janv.), 3. lpp.

Ločmele G. A new journal for Latvian linguists: Linguistica Lettica No.1 // Humanities and Social Sciences. Latvia. - [N] 1 (1998): Gender equality - a precondition of democracy, p. 83-85.

2695. *Valodniecības vēstures materiāli* / [sast. un priekšv. aut.] J. Valdmanis; Latviešu val. inst. - Rīga, 1997. - 187, [1] lpp. - Faksimilpārdrūkājums.

2696. *Latvisk grunnfag: tekster* / [sast. un norvēģu priekšv. aut.] J. Valdmanis; Inst. for østeurop. og orientalske studier. - [Oslo, 1997]. - 443 s. - Sast. uzrād. 5. lpp. - Teksts latv. val. - Faksimilpārdrūkājums. - Apr. no vāka.

1998

2697. *Latviešu valodas sintakses materiāli* / [sast. un priekšv. aut.] J. Valdmanis; Latviešu val. inst. - Rīga, 1998. - 350 lpp. - Faksimilpārdrūkājums.

1999

2698. **Semantiskie procesi latviešu tautasdziesmās un mitologēmu semantika*: disert. habilitētā filoloģijas doktora grāda iegūšanai / B. Reidzāne; rec.: ... J. Valdmanis ... [u. c.]; Latvijas Universitāte. Lit., folk. un mākslas inst. Latviešu folk. krātuve. - Rīga, 1999. - 261, [16] lp.: tab.

2699. **Semantiskie procesi latviešu tautasdziesmās un mitologēmu semantika = Semantic processes in the Latvian folk songs and semantics of mythologemes = Семантические процессы в латышских народных песнях и семантика мифологем*: disertācijas kopsavilkums habilitētā filoloģijas doktora grāda iegūšanai / B. Reidzāne; rec.: ... J. Valdmanis ... [u. c.]; Latvijas Universitāte. Lit., folk. un mākslas inst. Latviešu folk. krātuve. - Rīga, 1999. - 61 lpp. - Teksts latv., angļu un krievu val.

2000

2700. *Baltu filoloģija*: baltu valodniecības žurnāls = Journal of Baltic Linguistics / Latvijas Universitāte. Filoloģijas fak. Baltu val. katedra; red. P. Vanags; redkol.: ... I. Freimane, ... B. Kangere ... J. Valdmanis ... [u. c.]. - Rīga: LU Akad. apg., 1991 - . - Bibliogr. parindēs un rakstu beigās. - Teksts latv., angļu, lietuv. un vācu val.

Baltu filoloģija: raksti baltu valodniecībā. - 9. [sēj.] (2000). - 244 lpp.: tab. - (LU Zinātniskie raksti; 625. sēj.).

Baltu filoloģija: raksti baltu valodniecībā. - 10. [sēj.] (2001). - 203 lpp.: il., tab. - (LU Zinātniskie raksti; 642. sēj.).

11 (1). [sēj.] (2002), 191 lpp.: tab.

11 (2). [sēj.] (2002), 175 lpp.: il.

12 (1). [sēj.] (2003), 167 lpp.: il., tab.

12 (2). [sēj.] (2003), 159 lpp.: il., tab.

13 (1). [sēj.] (2004), 159 lpp.: tab.

13 (2). [sēj.] (2004), 165, [3] lpp.: il., tab.

14 (1). [sēj.] (2005), 163 lpp.: il., tab.

14 (2). [sēj.] (2005), 169 lpp.: il., tab.

15 (1/2). [sēj.] (2006), 178 lpp.: tab.

2701. *Starptautiskais baltistu kongress «Baltu valodas laikmetu griežos»: ref. tēzes = Tarptautinis baltistu kongresas «Baltų kalbos amžių kaitoje»: pranešimų tezės = International BALTISTICA congress «Baltic languages in times of change»: abstr. of papers = Internationaler Kongress der Baltisten «Die baltischen Sprachen zur Epochenwende»: Thesen der Vortr., [Rīga] 03.10.2000-06.10.2000 / redkol.: A. Andronovs, L. Balode ... J. Valdmanis ... [u. c.]. - Rīga: LU Latviešu val. inst., 2000. - 363 lpp.: tab. - Uz vāka: BALTISTICA IX, 2000. - Bibliogr. norādes parindēs. - Teksts latv., angļu, lietuv. un vācu val.*

2001

2702. *Latvijas iedzīvotāju lingvistiskā attieksme*: promocijas darbs filoloģijas doktora grāda iegūšanai / D. Baltaiskalna; [Latvijas] Universitāte. Latviešu val. inst. - Rīga, 2001. - 199 lp.: il., tab. - Recenzents nav uzrād. - Lit.: 161.-173. lp. - Bibliogr. norādes un koment. parindēs. - Teksts lp. vienā pusē. - Datordruka.

2703. *Latvijas iedzīvotāju lingvistiskā attieksme = Language attitudes of the inhabitants of Latvia*: promocijas darba kopsavilkums filoloģijas doktora grāda iegūšanai / D. Baltaiskalna; darba zin. vad. I. Druviete; darba ofic. rec. J. Valdmanis ... [u. c.]; Latvijas Universitāte. Latviešu val. inst. - Rīga, 2001. - 47 lpp.: tab. - Bibliogr.: 46.-47. lpp. ([12]) nos. - Kopsav. angļu val.

2704. *Vienkārša teikuma dinamika latviešu sarunvalodā: sociolingvistiskais aspekts = The dynamics of the simple sentence in Latvian colloquial speech: the sociolinguistic aspect*: promocijas darbs filoloģijas doktora grāda iegūšanai valodniecības zinātņu nozarē / L. Lauze; darba zin. vad. I. Druviete; Liepājas Pedagoģijas akad. - Liepāja, 2001. - 167 lp.: tab. - Recenzents nav uzrād. - Lit.: 148.-167. lp. (234 nos.). - Teksts lp. vienā pusē. - Datordruka.

2705. *Vienkārša teikuma dinamika latviešu sarunvalodā: sociolingvistiskais aspekts = The dynamics of the simple sentence: in Latvian colloquial speech: the sociolinguistic aspect:* promocijas darba kopsavilkums filoloģijas doktora grāda iegūšanai valodniecības zinātņu nozarē / L. Lauze; darba zin. vad. I. Druvieta; darba ofic. rec.: ... J. Valdmanis ... [u. c.]; Liepājas Pedagoģijas akad. - Liepāja: LiePA, 2001. - 59, [1] lpp. - Zin. publ. par promocijas darba tēmu: 59. lpp. (11 nos.). - Ref. tēzes: [60.] lpp. (8 nos.). - Teksts latv. un angļu val.

2002

2706. **Izglītības zinātnes un pedagoģija mūsdienu pasaulē = Educational sciences and pedagogy in the changing world /* Latvijas Universitāte. Pedagoģijas un psiholoģijas fak.; J. Kastiņa red.; redkol.: A. Kangro, I. Kangro, O. Zīds ... [u. c.]; rec. J. Valdmanis. - Rīga: Latvijas Universitāte, 2002. - 534 lpp. - (Latvijas Universitātes raksti; 649. sēj.). - Bibliogr. un rakstu kopsav. rakstu beigās. - Teksts latv., angļu un vācu val.

2707. *Izglītības zinātnes un pedagoģija mūsdienu pasaulē = Educational sciences and pedagogy in the changing world /* Latvijas Universitāte. Pedagoģijas un psiholoģijas fak.; J. Kastiņa red.; redkol.: A. Kangro, I. Kangro, O. Zīds ... [u. c.]; rec. J. Valdmanis. - Rīga: Latvijas Universitāte, 2002. - 549 lpp.: il., tab. - (Latvijas Universitātes raksti; 655. sēj.). - Titlp. paral. latv. un angļu val. - Lit. rakstu beigās. - Teksts latv., angļu un vācu val.

2708. *Valoda un literatūra kultūras apritē = Language and literature in context of culture /* Latvijas Universitāte. Pedagoģijas un psiholoģijas fak. Latviešu val. un lit. māc. metodikas katedra; J. Valdmaņa red.; redkol.: Dz. Bonda, T. Fennels, A. Kopeloviča ... [u. c.]. - Rīga: Latvijas Universitāte, 2002. - 317 lpp.: il., tab. - (Latvijas Universitātes raksti; 650. sēj.). - Titlp. paral. latv. un angļu val. - Teksts latv., lietuv. un krievu val. - Rakstu kopsav. angļu val.

2003

2709. *Individuālā un sociālā bilingvisma korelācija Latvijā: promocijas darbs filoloģijas doktora grāda iegūšanai valodniecības zinātņu nozarē /* V. Poriņa; darba zin. vad. I. Druvieta; Latvijas Universitāte. Latviešu val. inst. - Rīga, 2003. - 134, III lp.: il., tab. - Recenzents nav uzrād. - Lit.: 123.-134. lp. - Promocijas darba aut. publ.: I-III lp. (31 nos.). - Teksts lp. vienā pusē. - Datordrukā.

2710. *Individuālā un sociālā bilingvisma korelācija Latvijā: promocijas darba kopsavilkums filoloģijas doktora grāda iegūšanai valodniecības zinātņu nozarē = The correlation of individual and social bilingualism in Latvia: summary /* V. Poriņa; darba zin. vad. I. Druvieta; darba ofic. rec.: ... J. Valdmanis ... [u. c.]; Latvijas Universitāte. Latviešu val. inst. - Rīga, 2003. - 70, [1] lpp.: tab. - Promocijas darba aut. publ.: 37.-39. lpp. (18 nos.). - Ref. tēzes: 39.-40. lpp. (13 nos.). - Teksts latv. un angļu val.

2711. *Latvijas integrācija ES: jaunās Eiropas aprises, tautsaimniecības pielāgošana: sadarbības projekta Nr. 17 «Latvijas integrācija Eiropas Savienībā» rezultāti /* Latvijas Zinātņu akad. Ekonomikas inst.; zin. red. R. Karnīte. - Rīga: Latvijas Zinātņu akad. Ekonomikas inst., 2003. - 141 lpp.: il., tab. - Titlp. otrā pusē: Latvijas Zinātnes Padomes finansētajā sadarbības projektā Nr. 17 piedalās: ... LU Latviešu valodas institūts (Dr. hab. philol. J. Valdmanis) [u. c.]; Grāmatā apkopoti Latvijas Zinātnes Padomes finansētā sadarbības projekta Nr. 17 «Latvijas integrācija Eiropas Savienībā» 2002. gada rudens konferences un gada laikā veikto pētījumu materiāli ... - Lit. rakstu beigās. - Bibliogr. norādes un koment. parindēs.

2712. *Sabiedrība un kultūra: rakstu krājums /* Liepājas Pedagoģijas akad. Sociālo zinātņu un vadības katedra; sast.

A. Medveckis. - Liepāja: LiePA, 1999- . - Bibliogr. rakstu beigās un parindēs. - Teksts latv., angļu un krievu val.

[5.] sēj. / sast. A. Medveckis; redkol.: F. Bjorklund, D. Kiseliūnaite ... J. Valdmanis [u. c.]. - 2003. - 718 lpp.: il., tab.

[6.] sēj. / sast. A. Medveckis; redkol.: M. Barauskaite, F. Bjorklund ... J. Valdmanis [u. c.]. - 2004. - 507 lpp.: il., tab.

[7.] sēj. / sast. A. Medveckis; redkol.: M. Barauskaite, F. Bjorklund ... J. Valdmanis [u. c.]. - 2005. - 408 lpp.: il., tab.

[8.] sēj. / sast. A. Medveckis; redkol.: M. Barauskaite, F. Bjorklund ... J. Valdmanis [u. c.]. - 2006. - 515 lpp.: il., tab.

2713. *Valoda un literatūra kultūras apriņķī: starptautiskas zinātniskās konferences materiāli*, 15. 02. 2002, Rīga = Language and literature in context of culture: proceedings from the International scientific conference on language and culture, 15. 02. 2002, Riga / Latvijas Universitāte. Pedagoģijas un psiholoģijas fak. Latviešu val. un lit. māc. metodikas katedra; zin. red. J. Valdmanis; redkol.: Dz. Bonda, B. Tabūns, A. Kopeloviča ... [u. c.]. - Rīga: LU, 2003. - 137, [4] lpp.: il., tab. - Bibliogr. rakstu beigās un [139.] lpp. - Teksts latv., lietuv. un krievu val. - Kopsav. angļu un vācu val.

2004

2714. **Latviešu un vācu jauniešu valoda: kontrastīvais aspekts = Die lettische und deutsche Jugendsprache aus kontrastiver Sicht*: promocijas darbs filoloģijas doktora grāda iegūšanai valodniecības zinātņu nozarē / L. Tidriķe; darba zin. vad. I. Druviete; rec.: ... J. Valdmanis ... [u. c.]; Latvijas Universitāte. - Rīga, 2004. - 195 lp.: il., tab. - Bibliogr.: 143.-161., 164.-167. lp. - Kopsav. vācu val.

2715. *Latviešu un vācu jauniešu valoda: kontrastīvais aspekts = Die lettische und deutsche Jugendsprache aus kontrastiver Sicht*: promocijas darba kopsavilkums filoloģijas doktora grāda iegūšanai valodniecības zinātņu nozarē / L. Tidriķe; darba zin. vad. I. Druviete; darba ofic. rec.: ... J. Valdmanis ... [u. c.]; Latvijas Universitāte. - Rīga, 2004. - 64 lpp. - Publ. par promo-

cijas darba tēmu: I. Raksti. II. Ref. tēzes: 62.-63. lpp. - Bibliogr. norādes parindēs. - Teksts latv. un vācu val. - Kopsav. angļu val.

2716. *Latvija un ES: problēmjaudājumi ekonomikā, politikā, tiesībās, filozofijā un lingvistikā: sadarbības projekta Nr. 17 «Latvijas integrācija Eiropas Savienībā» rezultāti / Latvijas Zinātņu akad. Ekonomikas inst.; zin. red.: R. Karnīte, I. Čurkina. - Rīga: Latvijas Zinātņu akad. Ekonomikas inst., 2004. - 144, [1] lpp.: il., tab. - Titlp. otrā pusē: Latvijas Zinātnes Padomes finansētajā sadarbības projektā Nr. 17 piedalās: ... LU Latviešu valodas institūts (Dr. hab. philol. J. Valdmanis) [u. c.]; Grāmatā apkopoti Latvijas Zinātnes Padomes finansētā sadarbības projekta Nr. 17 «Latvijas integrācija Eiropas Savienībā» 2003. gada rudens konferences un gada laikā veikto pētījumu materiāli ... - Lit. rakstu beigās. - Bibliogr. norādes un koment. parindēs.*

Rec.: Spīča I. Latvijas integrācijas Eiropas Savienībā problēmjaudājumi // Diena. - (Piel. «Lietišķā Diena»). - Nr. 290 (2004, 13. dec.), 6. lpp.

2005

2717. *Konsituatīvo saistījumu tipi mūsdienu latviešu valodā*: promocijas darbs filoloģijas doktora grāda iegūšanai valodniecības zinātņu nozarē / I. Lokmane; Latvijas Universitāte. Baltu val. katedra. - Rīga, 2005. - 199 lp.: il. - Recenzents nav uzrād. - Lit. saraksts: 193.-198. lp. (131 nos.). - Avoti: 199. lp. - Teksts lp. vienā pusē. - Datordrukā.

2718. *Konsituatīvo saistījumu tipi mūsdienu latviešu valodā = Types of contextually and situationally bound utterances in modern Latvian*: promocijas darba kopsavilkums filoloģijas doktora grāda iegūšanai valodniecības zinātņu nozarē / I. Lokmane; darba zin. vad. I. Freimane; darba ofic. rec.: ... J. Valdmanis [u. c.]; Latvijas Universitāte. - Rīga, 2005. - 80 lpp.: il. - Kopsav. citētā lit.: 77.-79. lpp. (38 nos.). - Publ. par promocijas darba tēmu: 79.-80. lpp. (10 nos.). - Konf. tēzes: 80. lpp. (7 nos.). - Teksts latv. un angļu val.

2719. *Krāsu nosaukumi: lingvistiskais aspekts latviešu valodā*: promocijas darbs filoloģijas doktora grāda iegūšanai valodniecības zinātņu nozares latviešu sinhronās valodniecības apakšnozarē / A. Roze; darba zin. vad. I. Jansone; Latvijas Universitāte. Latviešu val. inst. - Rīga, 2005. - 205 lp.: il., tab. - Recenzents nav uzrād. - Izmantotā lit. un saīs.: 190.-201. lp. (105 nos.). - Mater. no interneta: 202.-205. lpp. (104 nos.). - Bibliogr. norādes un koment. parindēs. - Teksts lp. vienā pusē. - Datordruka.

2720. *Krāsu nosaukumi: lingvistiskais aspekts latviešu valodā: promocijas darba kopsavilkums filoloģijas doktora grāda iegūšanai valodniecības zinātņu nozares latviešu sinhronās valodniecības apakšnozarē = Colour-related names : linguistic aspect in the Latvian language: annotation of the Doctoral paper* / A. Roze; darba zin. vad. I. Jansone; darba ofic. rec.: ... J. Valdmanis ... [u. c.]; Latvijas Universitāte. Latviešu val. inst. - Rīga, 2005. - 78 lpp. - Anitras Rozes (Tīsiņas) publ. par promocijas darba tēmu: Zin. raksti: 77. lpp. (11 nos.). Zin. konf. tēzes: 78. lpp. (6 nos.). - Teksts latv. un angļu val.

2721. *Latviešu valoda - robežu paplašināšana*: [rakstu krāj.] / redkol.: A. Veisbergs (galv. red.), M. Baltiņš, D. Joma, J. Valdmanis. - Rīga: Valsts val. komisija, 2005. - 216, [1] lpp.: tab. - (Valsts valodas komisijas Raksti; 1. sēj.). - Bibliogr. rakstu beigās. - Teksts latv. un angļu val.

2006

2722. *Latvijā par Eiropas Savienību*: skats no lielā uz mazo: sadarbības projekta Nr. 17 «Latvijas integrācija Eiropas Savienībā» 2005. gada pētījumu rezultāti / Latvijas Zinātņu akad. Ekonomikas inst.; zin. red. R. Karnīte. - Rīga: Latvijas Zinātņu akad. Ekonomikas inst., 2006. - 166, [2] lpp.: il., tab. - Titlp. otrā pusē: Latvijas Zinātnes Padomes finansētajā sadarbības projektā Nr. 17 piedalās: ... LU Latviešu valodas

institūts (Dr. hab. philol. J. Valdmanis) [u. c.]; Grāmatā apkopoti Latvijas Zinātnes Padomes finansētā sadarbības projekta Nr. 17 «Latvijas integrācija Eiropas Savienībā» 2005. gada laikā veikto pētījumu materiāli - Lit. rakstu beigās. - Bibliogr. norādes un koment. parindēs.

2723. *Valodas kvalitāte*: [rakstu krāj.] / redkol.: A. Veisbergs (galv. red.), M. Baltiņš, D. Joma, J. Valdmanis. - Rīga: Valsts val. komisija, 2006. - 142 lpp.: tab. - (Valsts valodas komisijas Raksti; 2. sēj.). - Bibliogr. rakstu beigās.

2007

2724. *Latviešu valoda - pastāvīgā un mainīgā*: [rakstu krāj.] / redkol.: A. Veisbergs (galv. red.), M. Baltiņš, D. Joma, J. Valdmanis. - Rīga: Valsts val. komisija: Zinātne, 2007. - 197, [2] lpp.: tab. - (Valsts valodas komisijas Raksti; 3. sēj.). - Bibliogr. rakstu beigās.

2725. *Innovations in language teaching and learning in the multicultural context*: International Nordic-Baltic region (NBR) conference of the World Federation of Language Teacher Associations (FIPLV, Fédération Internationale des Professeurs de Langues Vivantes), 15-16th June, 2007, Riga, Latvia: conference programme and proceedings / hosted by the Latv. Assoc. of Lang. Teachers; sci. comm.: D. Cunningham, D. Rumpīte ... J. Valdmanis ... [et al.]. - Rīga: LVASA Latvijas Val. skolotāju asociācija, [2007]. - 52 p. - On the tit. p. also: Conference languages: English, Latvian, Russian, French, German. - Text. in Engl., French, Germ., Latv. a. Russ.

**J. VALDMAŅA POPULĀRZINĀTNISKIE
RAKSTI UN PUBLICISTIKA**

**J. VALDMANIS' SCIENCE POPULAR ARTICLES
AND JOURNALISM**

1971

2726. *Atkal Rīgā tiekas valodnieki:* [par gaidāmo gadskārtējo A. Ozola zin. konf. Rīgā LVU 1971. g. 18.-20. martā] // Padomju Jaunatne. - Nr. 53 (1971, 17. marts), 2. lpp.

1974

2727. *Valodnieku konference Liepājā:* [par starprepubliku zin. konf. 1974. g. 15.-16. apr.] // Literatūra un Māksla. - Nr. 19 (1974, 11. maijs), 5. lpp.

1976

2728. *Satura un sintaktiskās izteiksmes attieksmes prozā.* - Bibliogr. norādes un koment. parindēs (2 nos.) // Karogs. - Nr. 10 (1976), 163.-167. lpp.

1977

2729. *Valodnieku konference Baku:* [par starprepubliku zin. konf. «Leksikoloģijas un frazeoloģijas aktuālas problēmas» 1976. g. 21.-23. okt.] // Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas Vēstis. - Nr. 3 (1977), [146.]-147. lpp.

1978

2730. *Profesora Artura Ozola piemiņai:* [par gadskārtējo zin. konf. Rīgā LVU 1978. g. 16.-18. martā] // Latviešu valodas kultūras jautājumi: (rakstu krāj.) / Latvijas PSR Žurnālistu savienība, Latvijas PSR ZA A. Upīša Val. un lit. inst.; sast. T. Porīte. - Rīga: Liesma, 1978. - 14. laid., 240.-246. lpp.: il.

2731. *Prozas teksts aktuālā dalījuma aspektā.* - Bibliogr. norādes un piezīmes parindēs (3 nos.) // Karogs. - Nr. 1 (1978), 122.-125. lpp.

1979

2732. [*Конференция «День Артура Озола», Рига, 16-18 марта 1978 г.*] // Вопросы языкознания (Москва). - N 2 (1979), с. 156-157.

1982

2733. *Jāņa Endzelīna 109. dzimšanas dienas atcerei:* [par gadskārtējo zin. konf. Rīgā LPSR ZA 1982. g. 22. febr.] // Latviešu valodas kultūras jautājumi: (rakstu krāj.) / Latvijas PSR Žurnālistu savienība, Latvijas PSR ZA A. Upīša Val. un lit. inst.; sast. S. Lagzdiņa. - Rīga: Avots, 1982. - 18. laid., 166.-169. lpp.

2734. *Profesora Artura Ozola piemiņas konference:* [par gadskārtējo zin. konf. Rīgā LVU 1982. g. 18. martā] / L. Balode, J. Rapša, J. Valdmānis // Latviešu valodas kultūras jautājumi: (rakstu krāj.) / Latvijas PSR Žurnālistu savienība, Latvijas PSR ZA A. Upīša Val. un lit. inst.; sast. S. Lagzdiņa. - Rīga: Avots, 1982. - 18. laid., 169.-177. lpp.

2735. *Šoreiz par stilistiku:* [par 5. Latviešu val. prakses dienu Rīgā LPSR ZA 1982. g. 29. okt.] // Dzimtenes Balss. - Nr. 45 (1982, 11. nov.), 3. lpp.

1983

2736. *26 valstu valodnieki Kijevā:* [par IX Starptaut. slāvistu kongr. Kijevā 1983. g. sept.] // Dzimtenes Balss. - Nr. 39 (1983, 29. sept.), 3. lpp.

2737. *Artura Ozola diena:* [par gadskārtējo zin. konf. Rīgā LVU 1983. g. 18. martā] // Dzimtenes Balss. - Nr. 12 (1983, 24. marts), 5. lpp.

2738. *Jubilejai veltīti lasījumi:* [par gadskārtējo zin. konf. Rīgā LPSR ZA 1983. g. 22.-23. febr.]. - (Jānim Endzelīnam 110) // Dzimtenes Balss. - Nr. 10 (1983, 10. marts), 5. lpp.

2739. *Lasījumi par kārtas kategoriju:* [par gadskārtējo A. Ozola zin. konf. Rīgā LVU 1983. g. 18. martā] // Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas Vēstis. - Nr. 8 (1983), [110.] lpp.

2740. *Latviešu valodas prakses dienā:* [par 6. Latviešu val. prakses dienu Rīgā LPSR ZA 1983. g. 21. okt.] // Dzimtenes Balss. - Nr. 46 (1983, 17. nov.), 3. lpp.

1984

2741. *Atceres reizē.* - (Valodniekam Jūlijam Kārklīnam 60) // Dzimtenes Balss. - Nr. 26 (1984, 28. jūn.), 3. lpp.

2742. *Jāni Endzelīnu pieminot:* [par gadskārtējo zin. konf. Rīgā LPSR ZA 1984. g. 22. febr.] // Dzimtenes Balss. - Nr. 11 (1984, 15. marts), 3. lpp.

2743. *Jāņa Endzelīna 110. jubilejai:* [par gadskārtējo zin. konf. Rīgā LPSR ZA 1983. g. 22.-23. febr.] // Latviešu valodas kultūras jautājumi: (rakstu krāj.) / Latvijas PSR Žurnālistu savienība, Latvijas PSR ZA A. Upīša Val. un lit. inst.; sast. S. Lagzdiņa. - Rīga: Avots, 1984. - 19. laid., 198.-202. lpp.

2744. *Jūlija Kārklīņa sintakses koncepcija.* - 36. lpp.:

Nozīmīgākie J. Kārklīņa darbi (13 nos.) // Latviešu valodas kultūras jautājumi: (rakstu krāj.) / Latvijas PSR Žurnālistu savienība, Latvijas PSR ZA A. Upīša Val. un lit. inst.; sast. S. Lagzdiņa. - Rīga: Avots, 1984. - 20. laid., 21.-36. lpp.: ģīm.

1985

2745. *«Paaugstināt vārdnīcas lietojuma koeficientu»:* [Latviešu literārās valodas vārdnīca: 1.-5. sēj. (atb. red. L. Ceplītis (Rīga, 1972-1984))] // Literatūra un Māksla. - Nr. 13 (1985, 29. marts), 10. lpp.

1987

2746. *Stilistika un sintakse:* [par valodnieka J. Rozenberga 60. dz. d.] // Dzimtenes Balss. - Nr. 4 (1987, 22. janv.), 3. lpp.: il.

1988

2747. *Reālai vienlīdzībai:* [par LPSR AP 1988. g. lēmuma projektu par latviešu val. statusu] // Padomju Jaunatne. - Nr. 189 (1988, 4. okt.), [1.] lpp.

1989

2748. *Atklāta vēstule Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezīdija Juridiskās daļas vadītājam b. A. Krūmiņam:* [par LPSR Valodu likuma ievērošanu] / O. Bušs, Dz. Hirša, V. Skujiņa, J. Valdmanis // Padomju Jaunatne. - Nr. 170 (1989, 5. sept.), [1.] lpp.

2749. *Labosim un tikai tad pieņemsim!:* [par LPSR Valodu likuma projektu] // Literatūra un Māksla. - Nr. 7 (1989, 18. febr.), 2. lpp.

2750. *Valodnieku viedoklis:* [par LPSR Valodu likuma projektu] / Dz. Hirša, J. Valdmanis, V. Skujiņa // Padomju Jaunatne. - Nr. 85 (1989, 4. maijs), [2.] lpp.

1990

2751. *Latviešu valodniecība - caur ērkšķiem uz zvaigznēm vai uz ...* / O. Bušs, I. Druviete, J. Valdmanis // *Atmoda*. - Nr. 53 (1990, 11. dec.), 5. lpp.

1993

2752. *Valsts valodas statusa īstenošana*. - Zemteksta piezīme: Pēc autora lūguma raksts tiek publicēts, nemainot ortogrāfiju // *Brīvā Latvija*. - Nr. 2 (1993, 11.-18. janv.), [2.] lpp.

1996

2753. *Zviedrijas Karaliskajā Humanitārajā vēstures un senatnes akadēmijā* // *Zinātnes Vēstnesis*. - Nr. 15 (1996, 7. okt.), [1.] lpp.

1997

2754. [*Priekšvārds žurnāla «Linguistica Lettica» pirmajam numuram*] // *Linguistica Lettica: Latviešu val. inst. žurn.* / Latviešu val. inst.; redkol.: A. Blinkena, O. Bušs, I. Druviete ... [u. c.]. - Rīga: Latviešu val. inst., 1997. - Žurn. «Linguistica Lettica» 1. Nr. veltīts Septītā starptaut. baltistu kongr. BALTIS-TICA VII (Rīga, 1995) mater. apkop. - 1. [sēj.], 3.-4. lpp.

1998

2755. *Latvijā, habilitēto doktoru zemē ...*: atklāta vēstule: [atsaukmes raksts sakarā ar publikāciju sēriju «Latvijā, habilitēto doktoru zemē ...» laikr. *Literatūra. Māksla. Mēs* (Nr. 16, 18, 20 (1998, 23.-29. apr., 7.-13. maijs, 21.-27. maijs))] / J. Rozenbergs, B. Uzija, A. Bankavs, I. Jansone, J. Valdmanis, I. Druviete // *Literatūra. Māksla. Mēs*. - Nr. 21 (1998, 28. maijs-4. jūn.), 2.-3. lpp.: il.

Diskus.: D. Lūse, Dz. Paegle. Par atklāto vēstuli // *Literatūra. Māksla. Mēs*. - Nr. 21 (1998, 28. maijs-4. jūn.), 3., 24. lpp.

1999

2756. *Jūliju Kārkliņu pieminot: (1924.-1982.)* / J. Rozenbergs, J. Valdmanis // *Linguistica Lettica: Latviešu val. inst. žurn.* / Latviešu val. inst.; redkol.: A. Blinkena, O. Bušs, I. Druviete ... [u. c.]. - Rīga: Latviešu val. inst., 1999. - 5. [sēj.], 277.-281. lpp.

2757. *Terje Matiasens: 12.04.1938.-9.01.1999* // *Zinātnes Vēstnesis*. - Nr. 2 (1999, 25. janv.), 4. lpp.

2758. *Terje Matiasens: 12.04.1938.-9.01.1999* // *Linguistica Lettica: Latviešu val. inst. žurn.* / Latviešu val. inst.; redkol.: A. Blinkena, O. Bušs, I. Druviete ... [u. c.]. - Rīga: Latviešu val. inst., 1999. - 4. [sēj.], 226.-227. lpp.

2759. *Valsts valodai pilnvērtīgi jāfunkcionē visās jomās*. - Zemteksta piezīme: Runa Latvijas Zinātņu akadēmijas un Latvijas Radošo savienību padomes diskusijā «Par latviešu valodas tiesībām» Rīgā 1999. g. 6. dec. // *Latvijas Vēstnesis*. - Nr. 406/407 (1999, 8. dec.), 5. lpp.

2000

2760. «*Laimdots Ceplītis ...*» // *Linguistica Lettica: Latviešu val. inst. žurn.* / Latviešu val. inst.; numura red. J. Valdmanis. - Rīga: Latviešu val. inst., 2000. - [3.] lpp.: Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājloceklim profesoram habilitētajam filoloģijas doktoram Laimdotam Ceplītim veltīts piemiņas krājums. - [5.] lpp. ģīm.: Laimdots Ceplītis (1930. -1992.). - 7. [sēj.], 6.-8. lpp.

2001

2761. *Boksa mākslas lielmeistars: [J. Lancers]* // *Lauku Avīze*. - Nr. 98 (2001, 23. aug.), 29. lpp.: il.

2003

2762. *Edinburgas universitātē // Zinātnes Vēstnesis.* - Nr. 13 (2003, 14. jūl.), 2. lpp.

2004

2763. *Skaidrojums par ES valūtas nosaukumu latviešu valodā.* - Paraksts: V. Rūmnieks, J. Valdmanis, M. Baltiņš, I. Jansone, A. Timuška // *Diena.* - Nr. 257 (2004, 3. nov.), 2. lpp.

2005

2764. *Priekšvārds // Latviski runājošo Latvijas iedzīvotāju lingvistiskā attieksme un valodu lietojums / V. Ernstsone, D. Joma; Valsts val. aģentūra.* - Rīga, 2005. - Publikācijas pamatā ir 2004. g. veiktais sociolingvistiskais pētījums. - 4. lpp.

2765. «*Šobrīd pasaulē ...*»: [iev.] // *Gada pārskats, 2004 / Valsts val. aģentūra; red. I. Vītola.* - [Rīga]: VVA, 2005. - 4.-5. lpp.

2766. *Valsts valodas politikas un Eiropas Savienības valodu politikas vadlīnijas // Skolotājs.* - [Nr.] 6 (2005), 24.-25. lpp.: ģīm.

2006

2767. «*Aģentūras darbības otrais gads ...*»: [iev.] // *Gada pārskats, 2005 / Valsts val. aģentūra; red. I. Vītola.* - [Rīga]: VVA, 2006. - [4.-5.] lpp.: ģīm.

2007

2768. *Eiropas Nacionālo valodu institūciju federācijas Ģenerālajā asamblejā pieņem rezolūciju par valstu oficiālo valodu statusa stiprināšanu.* - Tekstā arī: EFNIL Rīgas rezolūcija par nacionālo un Eiropas valodu politiku, ko apstiprinājusi EFNIL Ģenerālā asambleja Rīgā 2007. g. 12.-13. nov. // *Latvija Eiropas Savienībā.* - Nr. 8 (2007), 13.-15. lpp.

2769. *Ir aizritējis trešais Valsts valodas aģentūras darbības gads: [iev.] // Gada pārskats, 2006 / Valsts val. aģentūra; red. V. Līcīte, I. Vītola.* - [Rīga]: VVA, 2007. - [4.-5.] lpp.: ģīm.

2770. «*Mūsdienās aizvien vairāk apzināmies, ka valoda ir tautas kultūras vērtība ...*»: [iev.] // *Valsts valodas aģentūra: [bukl.].* - [Rīga]: VVA, [2007]. - [1] saloc. lp.: il.

J. VALDMAŅA RECENZIJAS

J. VALDMANIS' REVIEWS

1973

2771. *Valodas praksei:* Latviešu valodas kultūras jautājumi. R., «Liesma», 1972. 175 lpp. - Bibliogr. norādes parindēs (2 nos.) // Karogs. - Nr. 7 (1973), 164. lpp.

2772. *Veltījums:* Veltījums akadēmiķim Jānim Endzelīnam, 1873-1973: [rakstu krāj.]. R., «Zinātne», 1972. 518 lpp. - Bibliogr. norādes parindēs // Karogs. - Nr. 2 (1973), 161.-163. lpp.

1977

2773. *Grāmata par stilistiku:* J. Rozenbergs. Latviešu valodas praktiskā stilistika. (Stilistikas pamatjautājumi. Leksikostilistika). R., «Zvaigzne», 1976. 145 lpp. // Karogs. - Nr. 4 (1977), 175.-177. lpp.

1978

2774. *Aculiecinieks par «Hercoga Jēkaba» odiseju:* R. Kadiķis. «Hercoga Jēkaba» odiseja. R., «Liesma», 1976. 92 lpp. // Karogs. - Nr. 2 (1978), 176.-177. lpp.

1983

2775. *Vajadzīga grāmata. Bet vai noderīga?:* В. Гружане, А. Еча, В. Спрогис. Краткий справочник по грамматике

латышского языка. Рига. «Звайгзне». 1982 // Skolotāju Avīze. - Nr. 9 (1983, 2. marts), 7. lpp.

1984

2776. *Vērtīgs jaunums stilistikā:* J. Rozenbergs. Latviešu valodas praktiskā stilistika. 2. Morfofilistika. R., «Zvaigzne», 1983. 150 lpp. // Karogs. - Nr. 5 (1984), 170.-172. lpp.

1986

2777. *J. Endzelīna prēmija par darbu stilistikā:* [J. Rozenbergs. Latviešu valodas praktiskā stilistika: Stilistikas pamatjautājumi. Leksikostilistika (Rīga, 1976); Latviešu valodas praktiskā stilistika. 2. Morfofilistika (Rīga, 1983)] // Zinātne un Tehnika. - Nr. 5 (1986), 4. lpp.: ģīm. Sk. arī Nr. 2779.

2778. *Pētījums stilistikā:* [J. Rozenbergs. Latviešu valodas praktiskā stilistika: Stilistikas pamatjautājumi. Leksikostilistika (Rīga, 1976) un Latviešu valodas praktiskā stilistika. 2. Morfofilistika (Rīga, 1983)] // Dzimtenes Bals. - Nr. 19 (1986, 8. maijs), 3. lpp.

2779. *Премия имени Я. Эндзелина за работу в области стилистики:* [Я. Розенбергс. Практическая стилистика латышского языка: основные вопросы стилистики. Лексикостилистика (Рига, 1976); Практическая стилистика латышского языка. 2. Лексикостилистика (Рига, 1983)] // Наука и техника. - N 5 (1986), с. 4: портр. См. также N 2777.

1991

2780. *Vajadzīga un noderīga:* В. Сеplīte, L. Сеplītis. Latviešu valodas praktiskā gramatika. Rīga, «Zvaigzne», 1991. 239 lpp. // Izglītība. - Nr. 18 (1991, 10. maijs), 10. lpp.

1994

2781. *Andrejs Veisbergs. Latvian-English, English-Latvian dictionary of false friends: Riga, SI, 1993. 53 p. // Sastatāmā un lietotajā valodniecība: kontrastīvie pētījumi = Contrastive and applied linguistics: contrastive studies / Latvijas Universitāte. Sastatāmās valodniecības katedra; redkol.: A. Veisbergs (atb. red.) ... [u. c.]. - Rīga: Latvijas Universitāte, 1994. - (Latvijas Universitātes Zinātniskie raksti; 594. sēj.). - 3. [sēj.], 74.-76. lpp.*

1998

2782. *Vajadzīga un noderīga grāmata: T. Mathiassen. A Short Grammar of Latvian. Slavica Publishers; 1997. 236 p. // Linguistica Lettica: Latviešu val. inst. žurn. / Latviešu val. inst.; redkol.: A. Blinkena, O. Bušs, I. Druviete ... [u. c.]. - Rīga: Latviešu val. inst., 1998. - 3. [sēj.], 244.-250. lpp.*

J. VALDMAŅA VADĪTĀS DISERTĀCIJAS DISSERTATIONS WORKED OUT UNDER J. VALDMANIS' GUIDANCE

2783. Berg-Olsen S. *The Latvian dative and genitive: a cognitive account: dissertation for the Degree of dr. art / Fac. of Humanities. Univ. of Oslo. - Oslo, 2005. - VIII, 224, [9] p.: ill. - (Acta Humaniora; N 242). - Ref.: p. [213]-220. - In the author's preface on p. [1]: ... Jānis Valdmanis, who although technically not a supervisor, read my manuscripts all along and as native speaker and scholar provided invaluable comments.*

2784. Vītola I. **Interpunkcijas stilistiskās funkcijas latviešu modernisma prozā (19. un 20. gs. mijā, 20. gs. pirmajā trešdaļā): disertācija filoloģijas doktora grāda iegūšanai / darba zin. vad. J. Valdmanis; rec.: A. Blinkena ... [u. c.]; Latvijas Universitāte. Pedagoģijas un psiholoģijas fak. Latviešu val. un lit. māc. metodikas katedra. - Rīga, 1997. - 149 lp.: tab. - Lit.: 136.-149. lp. - Teksts lp. vienā pusē. - Datordruka.*

2785. Vītola I. *Interpunkcijas stilistiskās funkcijas latviešu modernisma prozā (19. un 20. gs. mijā, 20. gs. pirmajā trešdaļā): disertācijas kopsavilkums filoloģijas doktora grāda iegūšanai / darba zin. vad. J. Valdmanis; rec. A. Blinkena ... [u. c.]; Latvijas Universitāte. Pedagoģijas un psiholoģijas fak. Latviešu val. un lit. māc. metodikas katedra. - Rīga, 1997. - 40 lpp. - Teksts latv., angļu un krievu val.*

INTERVIJAS AR J. VALDMANI INTERVIEWS WITH J. VALDMANIS

1991

2786. *Gūt var ņemot*: [saruna ar I. Druvieti un J. Valdmani par latviešu val. un valodniecības stāvokli Latvijā] / [pierakst.] N. Noriete // Neatkarība. - Nr. 22 (1991, 5.-11. jūn.), 6. lpp.

1997

2787. *Valsts valoda un Latviešu valodas institūta nākotne* / ar J. Valdmani tikās H. Grīnberga // Latvijas Vēstnesis. - Nr. 7/8 (1997, 9. janv.), 4. lpp.: il.

2000

2788. *Diena dzimtajai valodai*: [saruna par val. Latvijā un pasaulē sakarā ar UNESCO pasludināto Starptaut. dzimtās val. dienu 21. febr.] / [pierakst.] I. Politere // Lauku Avīze. - (Mājas Viesis). - Nr. 21 (2000, 19. febr.), 26. lpp.: il.

2002

2789. *Valodas politikā sīkumu nav*: [saruna ar I. Druvieti un J. Valdmani par izmaiņām Vēlēšanu likumā, atceļot prasību deputātu kandidātiem zināt Latvijas valsts val.] / [pierakst.] I. Mūrniece // Lauku Avīze. - Nr. 7 (2002, 12. janv.), 3. lpp.: ģīm.

2004

2790. *Katrs ir līdzdalīgs un līdzatbildīgs*: saruna ar Valsts

valodas aģentūras direktoru J. Valdmani: [par aģentūras veikumu 2004. g.] / [pierakst.] D. Kokareviča. - (Valoda. Mūsu valodas zaļais koks). - Tekstā izcēluma veidā izziņa: Valsts valodas aģentūras 2004. gadā atbalstītie projekti un to izpildītāji. - Lappuse sagat. ar Valsts val. aģentūras atbalstu // Latvijas Avīze. - Nr. 318 (2004, 22. nov.), 15. lpp.: ģīm.

2791. *Valodabrīvātirgusattiecībās*: janebūs datorprogrammu latviski, mēs piekāpsimies angļu vai krievu valodai: [saruna par valsts val. politiku] / [pierakst.] G. Nagle. - Tekstā izcēluma veidā uzskaitītas Valsts valodas aģentūras funkcijas // Diena. - Nr. 89 (2004, 16. apr.), 15. lpp.

2792. *Valodas klimata ietekmētājs*: [par Valsts val. aģentūras uzdevumiem un vadību; tekstā arī J. Valdmaņa teiktā atstāstījums] / [pierakst.] D. Kokareviča // Latvijas Avīze. - Nr. 68 (2004, 9. marts), 7. lpp.: ģīm.

2005

2793. *Enerģiski un godam savu valodu kopt*: [saruna ar J. Valdmani par Valsts val. aģentūras darbu] / [pierakst.] D. Kokareviča. - (Valoda. Mūsu valodas zaļais koks). - Lappuse sagat. ar Valsts val. aģentūras atbalstu // Latvijas Avīze. - Nr. 296 (2005, 31. okt.), 16. lpp.: ģīm.

2007

2794. *Cik maksā valoda?*: [saruna par 7. Eiropas Valodu dienu Eiropas valstīs un tās norisēm Latvijā 2007. g. 26. sept.] / [pierakst.] K. Kļava // Izglītība un Kultūra. - Nr. 37 (2007, 4. okt.), 11., 12. lpp.: il.

2795. *Gādāsim par tekstu korpusu un vārducām*: saruna ar Valsts valodas aģentūras direktoru J. Valdmani: [par aģentūras veikumu 2006. g.] / [pierakst.] D. Kokareviča. - (Valoda. Mūsu valodas zaļais koks). - Lappuse sagat. ar Valsts val. aģentūras

atbalstu // Latvijas Avīze. - Nr. 56 (2007, 26. febr.), 16. lpp.: ģīm., il.

2796. «NATO sammits» valodas politikā: saruna ar Valsts valodas aģentūras direktoru J. Valdmani: [par gaidāmo Eiropas Nacionālo val. institūciju federācijas ģenerālo asambleju Rīgā 2007. g. nov.] / [pierakst.] D. Kokareviča. - (Valoda. Mūsu valodas zaļais koks). - Lappuse sagat. ar Valsts val. aģentūras atbalstu // Latvijas Avīze. - Nr. 309 (2007, 12. nov.), 16. lpp.: ģīm.

2008

2797. *Kādā valodā tirgojam un pelnām?*: [saruna] / [pierakst.] K. Ločmele. - (Par valodu uzņēmējdarbībā) // Komersanta Vēstnesis. - Nr. 22 (2008), 13.-14. lpp.: ģīm.

2798. *Vārdnīca olimpiskajām spēlēm*: [saruna par Valsts val. aģentūras veikumu 2007. g.] / [pierakst.] D. Kokareviča. - (Valoda. Mūsu valodas zaļais koks). - Lappuse sagat. ar Valsts val. aģentūras atbalstu // Latvijas Avīze. - Nr. 41 (2008, 11. febr.), 18. lpp.: ģīm., il.

LITERATŪRA PAR J. VALDMANI

LITERATURE ON J. VALDMANIS

1984

2799. *Filoloģijas zinātnes: valodniecība* / R. Grabis, S. Kļaviņa, L. Roze. - (Zinātne). - 531. lpp. arī par J. Valdmaņa pētījumiem sintaksē // Latvijas padomju enciklopēdija / galv. red. P. Jērāns. - Rīga: Galv. encikl. red., 1984. - 5.2. sēj.: Latvijas PSR, [525.] - 533. lpp.

2800. *P. Stučkas Latvijas Valsts universitātes absolventu saraksts 1969.-1978. g.* - 94.-97. lpp.: Filoloģijas fakultāte: kvalifikācija - filologs, latviešu valodas un literatūras pasniedzējs: specialitāte latviešu valoda un literatūra. ... 1972. gads ... Valdmanis Jānis Kārļa d. ... // P. Stučkas Latvijas Valsts universitātei 60 gadi. - Rīga: Avots, 1984. - 73.-[157.] lpp.

1986

2801. *Semantika* / J. Valdmanis. - Aut. uzrād. [732.] lpp. - 648. lpp. arī par J. Valdmaņa pētījumiem // Latvijas padomju enciklopēdija / galv. red. P. Jērāns. - Rīga: Galv. encikl. red., 1986. - 8. sēj.: Platp-Singa, [647.] - 648. lpp.

1992

2802. 3.17.6. *Latvian Language Institute of Latvian Academy of Science (LLI) and Latvian Medical Academy: 3.17.6.2. Group evaluations. 3.17.6.2.10. A grammar of literary Latvian: LLI project N. 916. / presentation: group leader: J. Valdmanis;*

staff: D. Nitina, I. Druviete; interviewed: J. Valdmanis, I. Druviete; interviewers H.-P. Kromann, T. Mathiassen. - (3. Panel reports. 3.17. Panel 11: Languages, literature, folklore, music, theatre, film, art and education). - Content: Evaluation; Recommendations // *Latvian research: an intern. evaluation.* - Copenhagen: The Dan. Research Councils, 1992. - At head of title-page: Forskningsradene. The Danish Research Councils. Copenhagen. December 1992. - P. 590.

2803. *3.17.6. Latvian Language Institute of Latvian Academy of Science (LLI) and Latvian Medical Academy: 3.17.6.1. Evaluation of the LLI / interviewed: director J. Valdmanis; interviewers: all members of the panel.* - (3. Panel reports. 3.17. Panel 11: Languages, literature, folklore, music, theatre, film, art and education). - Content: The status quo; Recommendations // *Latvian research: an intern. evaluation.* - Copenhagen: The Dan. Research Councils, 1992. - At head of title-page: Forskningsradene. The Danish Research Councils. Copenhagen. December 1992. - P. 577-580.

1993

2804. *Latviešu valodas institūts: ... direktors Dr. pfilol. J. Valdmanis* - (Latvijas Zinātņu akadēmijas institūti) // *Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata, 1992/93.* - Rīga: Zinātne, 1993. - 104. lpp.

1994

2805. *Latviešu valodas un literatūras katedrā.* - (Pedagoģijas fakultāte / J. Anspaks, O. Zīds). - Tekstā arī par J. Valdmaņa pedagoģisko darbu // *Latvijas Universitāte, 75 / atb. red. A. Varšlavāns.* - Rīga: Latvijas Universitāte, 1994. - 201.-202. lpp.

2806. *Latvijas Universitātes akadēmiskais personāls: profesori (01.12.1993.).* - 532. lpp.: Valdmanis Jānis. [Struktur-

vienība]: Pedagoģijas fakultāte. Latviešu valodas un literatūras katedra. Filoloģijas doktors. [Strādā LU no] 1988. // *Latvijas Universitāte, 75 / atb. red. A. Varšlavāns.* - Rīga: Latvijas Universitāte, 1994. - 513.-533. lpp.

1995

2807. *LZA Latviešu valodas institūts: ... direktors Dr. filol. J. Valdmanis* - (3. pielikums: Latvijas Zinātņu akadēmijas institūti. ... Humanitāro un sociālo zinātņu institūti) // *Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata, 1995.* - Rīga: Latvijas Zinātņu Akad. Vēstis, 1995. - 142. lpp.

2808. *Par pētījumiem letonikā: latviešu valoda: [par sēdi LZA Rīgā 1993. g. 23. nov.].* - Tekstā arī par A. Blinkenas, M. Stengrevicas un J. Valdmaņa kopref. «Literārā valoda - nacionālās kultūras nodrošinājums» // *Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Humanitārās zinātnes.* - Nr. 11/12 (1995), 70.-74. lpp.

1996

2809. *[Informācija par Jāņa Valdmaņa zinātnisko un organizatorisko darbību] // 50 gadi: valodniecība, literatūrzinātne, folkloristika, mākslas pētniecība Zinātņu akad. / Latviešu val. inst., Lit., folk. un mākslas inst. - Rīga, 1996. - Bibliogr. un zin. konf. hronoloģija: [138.]-176. lpp. - Datordruka. - 20., 34., 45., 48., 51., 61., 63., 66. [u. c.] lpp.*

2810. *Latviešu valodas institūts trijos laikos: [arī par J. Valdmani] / O. Bušs, V. Ernstone [! Ernstsone], K. Pokrotniece // Latvijas Vēstnesis. - Nr. 92 (1996, 29. maijs), 3. lpp.*

2811. *LZA Latviešu valodas institūts: ... direktors Dr. filol. J. Valdmanis* - (3. pielikums: Latvijas Zinātņu akadēmijas institūti. ... Humanitāro un sociālo zinātņu institūti) // *Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata, 1996.* - Rīga: Latvijas Zinātņu Akad. Vēstis, 1996. - 150. lpp.

2812. *Валдманис Янис; Valdmanis Jānis // Who is Who in Latvia, 1996: biogr. dict. = Кто есть Кто в Латвии, 1996: био-огр. энцикл. - 1st ed. - Riga: Publ. House of V. Belokon, 1996. - С. 77; P. 559.*

1997

2813. *Ceļā uz lielo patiesību: par Latvijas Zinātņu akadēmijas jauno locekļu vēlēšanu rezultātiem: Latvijas Zinātņu akadēmijas pilnsapulcē 1997. g. 21. nov. ievēlēti: ... par Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekļiem: ... Jānis Valdmanis ... [u. c.] // Latvijas Vēstnesis. - Nr. 308 (1997, 26. nov.), [1.], 5. lpp.*

2814. *Jauni LZA locekļi: Latvijas Zinātņu akadēmijas pilnsapulcē 1997. g. 21. nov. ievēlēti: ... par Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekļiem: ... Jānis Valdmanis (valodniecība) ... [u. c.] // Zinātnes Vēstnesis. - Nr. 20 (1997, 8. dec.), [1.] lpp.*

2815. *Latviešu valodas institūts: ... direktors Dr. habil. filol. J. Valdmanis ... - (3. pielikums: Zinātniskie institūti. ... Humanitāro un sociālo zinātņu institūti) // Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata, 1997. - Rīga: Latvijas Zinātņu Akad. Vēstis, 1997. - 166.-167. lpp.*

2816. *«[1997. gada] 21. novembrī LZA vēlēšanu pilnsapulce Par korespondētājlocekļiem ievēlēja ... Jāni Valdmani ... [u. c.]». - (LZA un Latvijas zinātnes dzīves hronika, 1997. gada jūlijs - decembris) // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās un humanitārās zinātnes. - 51. sēj., Nr. 5/6 (1997), 166. lpp.*

2817. *Valdmanis Jānis // Kas ir kas Latvijas biznesā, politikā, zinātnē, valsts pārvaldē / galv. red. S. Knipše. - [Rīga]: Diena-Bonnier SIA, 1997. - Titlp. arī: Laikraksta Dienas Business bezmaksas pielikums 1997. gada abonentiem. - 335. lpp.: ģīm.*

2818. *Valdmanis Jānis; Валдманис Янис // Kas ir Kas Latvijā, 1998: biogr. encikl. = Кто есть Кто в Латвии, 1998: био-огр. энцикл. - 2. izd. - Rīga: V. Belokona izd., 1997. - 423. lpp.; С. 591.*

2819. *Latvian Language Institute: ... director Dr. habil. philol. J. Valdmanis. - (Appendix 3: Scientific institutes. ... Institutes of social sciences and humanities) // Latvian Academy of Sciences Yearbook, 1997. - Riga: Latvijas Zinātņu Akad. Vēstis, 1997. - P. 188-189.*

1998

2820. *Korespondētājlocekļi. - (Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi). - 56. lpp.: ... Jānis Valdmanis (valodniecība), dz. 21. 04. 1948., ievēlēts 21. 11. 1997. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļa ... // Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata, 1998. - Rīga: Latvijas Zinātņu Akad. Vēstis, 1998. - 50.-[57.] lpp.*

2821. *Latviešu valodas institūts: ... direktors LZA kor. loc. Dr. habil. filol. J. Valdmanis ... - (3. pielikums: Zinātniskie institūti. ... Humanitāro un sociālo zinātņu institūti) // Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata, 1998. - Rīga: Latvijas Zinātņu Akad. Vēstis, 1998. - 192.-193. lpp.*

2822. *Latvijas Zinātņu akadēmijas darbība jaunajā statusā (1992-1996) / J. Stradiņš. - Lit.: 532.-539. lpp. (173 nos.). - Ko-ment. parindēs. - 468., 486., 492. lpp. arī par J. Valdmani // Latvijas Zinātņu akadēmija: izcelsme, vēsture, pārvērtības / J. Stradiņš; Latvijas Zinātņu akad., LU Vēstures inst. - Rīga: Zinātne, 1998. - (Latvijas Zinātņu akadēmijai 50 gadi: 2 d.; 1. d.). - 452.-539. lpp.: il.*

2823. *Latvijas Zinātņu akadēmijas pilnsapulcē 1997. gada 21. novembrī ievēlētā LZA īstenie locekļi, korespondētājlocekļi, goda locekļi un ārzemju locekļi. - 98.-103. lpp.: Korespondētājlocekļi: ... Jānis Valdmanis (valodniecība) ... [u. c.]. - Zemteksta*

piezīme: Dati atspoguļo stāvokli 1997. g. vasarā-rudenī // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās un humanitārās zinātnes. - 52. sēj., Nr. 3 (1998), 96.-104. lpp.

2824. *Par LU Latviešu valodas institūta direktora apstiprināšanu amatā:* Senāta lēmums Nr. 29. 26.09.1998. - Tekstā: ... Apstiprināt Dr. h. filol., profesoru Jāni Valdmani Latvijas Universitātes Latviešu valodas institūta direktora amatā uz trim gadiem ... // LU Vēstnesis. - Nr. 45/46 (1998), 33. lpp.

2825. *Pārmaiņas LZA locekļu sastāvā:* 1997. g. 21. nov. jaunievēlētie akadēmijas locekļi: ... Korespondētājlocekļi: ... Jānis Valdmanis ... [u.c.]. - (Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi) // Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata, 1998. - Rīga: Latvijas Zinātņu Akad. Vēstis, 1998. - 58. lpp.

2826. *Valdmanis Jānis* // Who is Who in the Baltic States: biogr. dict. - 1st ed. - Riga: Publ. House of V. Belokon, 1998. - P. 558-559.

1999

2827. *Habilitētā doktora grādu ieguvušie Latvijas Universitātē, 01.01.1994. - 31.12.1998.* - (Latvijas Universitātes Goda biedri un doktori). - 305. lpp.: Valodniecības zinātnes (Dr. h. filol.): ... 1996: ... Valdmanis Jānis. Latviešu valoda. LU ... // Latvijas Universitātei - 80 / redkol.: atb. red. J. Zaķis ... [u. c.]. - Rīga: Latvijas Universitāte, 1999. - 302.-305. lpp.

2828. *Korespondētājlocekļi.* - (Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi). - 74. lpp.: ... Jānis Valdmanis (valodniecība), dz. 21. 04. 1948., ievēlēts 21. 11. 1997. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļa ... // Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata, 1999. - Rīga: Zinātne, 1999. - 67.-[76.] lpp.

2829. *Latviešu valodas institūts.* - Tekstā arī par J. Valdmani // Latvijas Universitātei - 80 / redkol.: atb. red. J. Zaķis ... [u. c.]. - Rīga: Latvijas Universitāte, 1999. - 99.-101. lpp.

2830. *Latviešu valodniecības attīstība LU Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātē* / D. Markus. - Tekstā arī par J. Valdmani // Latvijas Universitātei - 80: konf. ref. tēzes / Latvijas Universitāte; zin. red. H. Strods, M. Baltiņš, I. Ondzule. - Rīga: Latvijas Universitāte, 1999. - 54.-55. lpp.

2831. *LU akadēmiskais personāls.* - 215. lpp.: Valdmanis Jānis. [Struktūrvienība]: Pedagoģijas un psiholoģijas fakultāte. Latviešu valodas institūts. Dr. h. filol. [Strādā LU no] 1988. // Latvijas Universitātei - 80 / redkol.: atb. red. J. Zaķis ... [u. c.]. - Rīga: Latvijas Universitāte, 1999. - 187.-219. lpp.

2832. *LU Latviešu valodas institūts:* ... direktors LZA kor. loc. Dr. habil. pfilol. Jānis Valdmanis ... - (4. pielikums: Galvenās zinātniskās institūcijas un iestādes Latvijā. ... Zinātniskie institūti. ... Humanitāro un sociālo zinātņu institūti) // Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata, 1999. - Rīga: Zinātne, 1999. - 265. lpp.

2833. *Valdmanis Jānis* // Kas ir kas Latvijas augstskolu profesoru asociācijā: (biogr. izd.). - [Rīga], 1999. - Titlp. zīmols: LAPA. - 133. lpp.: ģīm.

2834. *Valdmanis Jānis; Valdmanis Jānis; Валдманис Янис* // Kas ir Kas Latvijā, 2000: biogr. encikl. = Who is Who in Latvia, 2000: biogr. dict. = Кто есть Кто в Латвии, 2000: биогр. энцикл. - 3. izd. - Rīga: V. Belokoņa izd., 1999. - Ziņas par izdevumu uzrād. titlp. otrā pusē. - 387. lpp.; P. 716; C. 810.

2835. *Changes in the LAS membership: members of the academy elected on 21 Nov. 1997: ... Corresponding members: ... Jānis Valdmanis ... [et al.].* - (Members of the Latvian Academy of Sciences) // Latvian Academy of Sciences Yearbook, 1998-1999. - Riga: Zinātne, 1999. - P. 83-[84].

2836. *Corresponding members.* - (Members of the Latvian Academy of Sciences). - P. 80: ... Jānis Valdmanis (Linguistics),

b. 21. 04. 1948, elected 21. 11. 1997. Division of Social Sciences and Humanities ... // *Latvian Academy of Sciences Yearbook, 1998-1999*. - Rīga: Zinātne, 1999. - P.71-82.

2837. *Latvian Language Institute, University of Latvia: ...* director Dr. habil. philol. Jānis Valdmanis, Cor. mem. of the LAS. - (Appendix 4: Scientific institutes. ... Institutes of social sciences and humanities) // *Latvian Academy of Sciences Yearbook, 1998-1999*. - Rīga: Zinātne, 1999. - P. 178.

2000

2838. *Korespondētājlocekļi*. - (Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi). - 76. lpp.: ... Jānis Valdmanis (valodniecība), dz. 21. 04. 1948., ievēlēts 21. 11. 1997. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļa ... // *Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata, 2000*. - Rīga: Zinātne, 2000. - 68.-[77.] lpp.

2839. *LU Latviešu valodas institūts: ...* direktors LZA kor. loc. Dr. habil. pfilol. Jānis Valdmanis - (4. pielikums: Galvenās zinātniskās institūcijas un iestādes Latvijā. ... Zinātniskie institūti. ... Humanitāro un sociālo zinātņu institūti) // *Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata, 2000*. - Rīga: Zinātne, 2000. - 213. lpp.

2001

2840. *Korespondētājlocekļi*. - (Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi). - 75. lpp.: ... Jānis Valdmanis (valodniecība), dz. 21. 04. 1948., ievēlēts 21. 11. 1997. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļa ... // *Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata, 2001*. - Rīga: Zinātne, 2001. - 67.-[77.] lpp.

2841. *LU Latviešu valodas institūts: ...* direktors LZA kor. loc. Dr. habil. pfilol. Jānis Valdmanis - (4. pielikums: Galvenās zinātniskās institūcijas un iestādes Latvijā. ... Zinātniskie institūti. ... Humanitāro un sociālo zinātņu institūti) // Lat-

vijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata, 2001. - Rīga: Zinātne, 2001. - 215. lpp.

2842. *Corresponding members*. - (Members of the Latvian Academy of Sciences). - P. 86: ... Jānis Valdmanis (Linguistics), b. 21. 04. 1948, elected 21. 11. 1997. Division of Social Sciences and Humanities ... // *Latvian Academy of Sciences Yearbook, 2000-2001*. - Rīga: Zinātne, 2001. - P. 74-[88].

2843. *Latvian Language Institute, University of Latvia: ...* director Dr. habil. philol. Jānis Valdmanis, Cor. mem. of the LAS. - (Appendix 4: Scientific institutes. ... Institutes of social sciences and humanities) // *Latvian Academy of Sciences Yearbook, 2000-2001*. - Rīga: Zinātne, 2001. - P. 186.

2002

2844. *Korespondētājlocekļi*. - (Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi). - 54. lpp.: ... Valdmanis Jānis (valodniecība), dz. 21. 04. 1948., ievēlēts 21. 11. 1997. HSZN ... // *Gadagrāmata, 2002 / Latvijas Zinātņu akad.* - Rīga: Zinātne, 2002. - 48.-[56.] lpp.

2845. *LU Latviešu valodas institūts: ...* direktors LZA kor. loc. Dr. habil. pfilol. Jānis Valdmanis - (3. pielikums: Galvenās zinātniskās institūcijas un iestādes Latvijā. ... Zinātniskie institūti. ... Humanitāro un sociālo zinātņu institūti) // *Gadagrāmata, 2002 / Latvijas Zinātņu akad.* - Rīga: Zinātne, 2002. - 220. lpp.

2846. *Valsts valodas komisijas sastāvs: Māra Zālīte* (Valsts valodas komisijas priekšsēdētāja, rakstniece, LZA goda loc., Latvijas Autoru apvienības prezidente), Ludmila Azarova-Vāciete (rakstniece, LZA goda locekle) ... Jānis Valdmanis (Dr. habil. philol., LU profesors, LZA koresp. loc., LU LVI direktors) ... [u. c.]. - (Latviešu valodas attīstības programma turpmākajiem gadiem / Valsts val. komisijas darbības mērķus un uzd. komentē Latvijas Universitātes prof., Valsts val. komisijas

priekšsēd. vietn. I. Druviete / [pierakst.] B. Kalna // Izglītība un Kultūra. - Nr. 6 (2002, 14. febr.), 14. lpp.

2003

2847. [Informācija par Jāņa Valdmaņa zinātnisko un pedagoģisko darbību] // Latvijas Universitātes Pedagoģijas un psiholoģijas fakultāte 20 gados / sast. O. Zīds. - Rīga: RaKa, 2003. - 30., 41., 43., 51.-54. [u. c.] lpp.: il.

2848. *Korespondētājlocekļi.* - (Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi). - 68. lpp.: ... Valdmanis Jānis (valodniecība), dz. 21. 04. 1948., ievēlēts 21. 11. 1997. HSZN ... // Gadagrāmata, 2003 / Latvijas Zinātņu akad. - Rīga: Zinātne, 2003. - 62.-[70.] lpp.

2849. *Latvijas Republikas zinātņu doktori (kopš 1992).* - (Pielikums). - Sēj. aut. un konsultanti uzrād. 5. lpp. - 781. lpp.: ... Valdmanis Jānis Dr. h. filol. ... // Latvijas enciklopēdija / galv. red. H. Jubels. - Rīga: V. Belokoņa izd., 2003. - 2. sēj.: Cēsu - Hūrn, 753.-784. lpp.

2850. *LU Latviešu valodas institūts:* ... direktors LZA kor. loc. Dr. habil. pfilol. Jānis Valdmanis ... - (3. pielikums: Galvenās zinātniskās institūcijas un iestādes Latvijā. ... Zinātniskie institūti. ... Humanitāro un sociālo zinātņu institūti) // Gadagrāmata, 2003 / Latvijas Zinātņu akad. - Rīga: Zinātne, 2003. - 215. lpp.

2851. *Valdmanis Jānis* // Kas ir kas Latvijā, 2003/2004: biogr. encikl. - 4. izd. - Rīga: V. Belokoņa izd., 2003. - 410. lpp.

2852. *Corresponding members.* - (Members of the Latvian Academy of Sciences). - P. 76: ... Jānis Valdmanis (Linguistics), b. 21. 04. 1948, elected 21. 11. 1997. Division of Social Sciences and Humanities ... // Yearbook, 2002-2003 / Latv. Acad. of Sciences. - Rīga: Zinātne, 2003. - P. 67-[78].

2853. *Latvian Language Institute, University of Latvia:* ... director Dr. habil. philol. Jānis Valdmanis, cor. mem. LAS. -

(Appendix: Main scientific institutions in Latvia. ... Institutes of social sciences and humanities) // Yearbook, 2002-2003: Latv. Acad. of Sciences. - Rīga: Zinātne, 2003. - P. 192.

2854. *Валдманис Янис; Valdmanis Jānis* // Кто есть Кто в Латвии, 2003/2004: биогр. энцикл. = Who is Who in Latvia, 2003/2004: biogr. encycl. - 4 изд. - Рига: Изд-во В. Белоконя, 2003. - С. 84; P. 723.

2004

2855. *Korespondētājlocekļi.* - (Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi). - 67. lpp.: ... Valdmanis Jānis (valodniecība), dz. 21. 04. 1948., ievēlēts 21. 11. 1997. HSZN ... // Gadagrāmata, 2004 / Latvijas Zinātņu akad. - Rīga: Zinātne, 2004. - 61.-[69.] lpp.

2856. *LU Latviešu valodas institūts:* ... direktors LZA kor. loc. Dr. habil. pfilol. Jānis Valdmanis ... - (3. pielikums: Galvenās zinātniskās institūcijas un iestādes Latvijā. ... Zinātniskie institūti. ... Humanitāro un sociālo zinātņu institūti) // Gadagrāmata, 2004 / Latvijas Zinātņu akad. - Rīga: Zinātne, 2004. - 242. lpp.

2857. *Pedagoģijas un psiholoģijas fakultāte.* - (Akadēmiskais personāls). - Tekstā: ... Profesori: ... Jānis Valdmanis ... [u. c.] // Latvijas Universitāte, 1999-2003 / redkol.: J. Krūmiņš ... [u. c.]. - Rīga: LU Akad. apg., 2004. - 106.-107. lpp.

2858. *Valdmanis vadīs Valsts valodas aģentūru:* [J. Valdmanis atzīts par labāko kandidātu starp pieciem pretendentiem] // Diena. - Nr. 53 (2004, 3. marts), 4. lpp.

2005

2859. [Informācija par Jāņa Valdmaņa zinātnisko un organizatorisko darbību] // Gada pārskats, 2004 / Valsts val. aģentūra; red. I. Vītola. - [Rīga]: VVA, 2005. - 6., 10. lpp.

2860. *Korespondētājlocekļi.* - (Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi). - 69. lpp.: ... Valdmanis Jānis (valodniecība), dz. 21. 04. 1948., ievēlēts 21. 11. 1997. HSZN ... // Gadagrāmata, 2005 / Latvijas Zinātņu akad. - Rīga: Zinātne, 2005. - 62.-[70.] lpp.

2861. *Latviešu valodas institūts, Latvijas Universitātes.* - Sēj. aut. un konsultanti uzrād. 5. lpp. - Tekstā arī par J. Valdmani // Latvijas enciklopēdija / galv. red. H. Jubels. - Rīga: V. Belokoņa izd., 2005. - 3. sēj.: I - Latv, 693. lpp.

2862. *Valsts valodas aģentūra:* ... direktors LZA kor. loc. Dr. habil. pfilol. Jānis Valdmanis - (3. pielikums: Galvenās zinātniskās institūcijas un iestādes Latvijā. ... Citas zinātniskās iestādes) // Gadagrāmata, 2005 / Latvijas Zinātņu akad. - Rīga: Zinātne, 2005. - 233. lpp.

2863. *Corresponding members.* - (Members of the Latvian Academy of Sciences). - P. 76: ... Jānis Valdmanis (Linguistics), b. 21. 04. 1948, elected 21. 11. 1997. Division of Social Sciences and Humanities ... // Yearbook, 2004-2005 / Latv. Acad. of Sciences. - Rīga: Zinātne, 2005. - P. 67-[79].

2006

2864. *[Informācija par Jāņa Valdmaņa zinātnisko un organizatorisko darbību]* // Gada pārskats, 2005 / Valsts val. aģentūra; red. I. Vītola. - [Rīga]: VVA, 2006. - 6., 9., 10., 11., 14., 15., 24., 25. lpp.

2865. *Korespondētājlocekļi.* - (Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi). - 70. lpp.: ... Valdmanis Jānis (valodniecība), dz. 21. 04. 1948., ievēlēts 21. 11. 1997. HSZN ... // Gadagrāmata, 2006 / Latvijas Zinātņu akad. - Rīga: Zinātne, 2006. - 63.-[72.] lpp.

2866. *Valsts valodas aģentūra:* ... direktors LZA kor. loc. Dr. habil. pfilol. Jānis Valdmanis - (3. pielikums: Galvenās zinātniskās institūcijas un iestādes Latvijā. ... Citas zinātniskās

iestādes) // Gadagrāmata, 2006 / Latvijas Zinātņu akad. - Rīga: Zinātne, 2006. - 263. lpp.

2007

2867. *[Informācija par Jāņa Valdmaņa zinātnisko un organizatorisko darbību]* // Gada pārskats, 2006 / Valsts val. aģentūra; red. V. Līcīte, I. Vītola. - [Rīga]: VVA, 2007. - 9., 10. lpp.

2868. *Korespondētājlocekļi.* - (Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi). - 69. lpp.: ... Valdmanis Jānis (valodniecība), dz. 21. 04. 1948., ievēlēts 21. 11. 1997. HSZN ... // Gadagrāmata, 2007 / Latvijas Zinātņu akad. - Rīga: Zinātne, 2007. - 61.-[70.] lpp.

2869. *Terminrades process pēdējo piecpadsmit gadu laikā:* pagātnes mantojums un nākotnes perspektīvas / M. Baltiņš. - Raksta nodaļā «Terminoloģijas darba attīstība kopš 1990. gada» arī par J. Valdmaņa darbību. // Latviešu valoda 15 neatkarības gados: lingvistiskā situācija, attieksme, procesi, tendences: [rakstu krāj.] / V. Viķe-Freiberga, R. Apinis ... J. Valdmanis ... [u. c.]; Valsts val. komisija; sast. un zin. red. D. Joma. - Rīga: Zinātne, 2007. - Nod. aut. uzrād. saturā. - 401.-439. lpp.

2870. *Valsts valodas aģentūra:* ... direktors LZA kor. loc. Dr. habil. pfilol. Jānis Valdmanis - (3. pielikums: Galvenās zinātniskās institūcijas un iestādes Latvijā. ... Citas zinātniskās iestādes) // Gadagrāmata, 2007 / Latvijas Zinātņu akad. - Rīga: Zinātne, 2007. - 256. lpp.

2871. *Corresponding members.* - (Members of the Latvian Academy of Sciences). - P. 78: ... Jānis Valdmanis (Linguistics), b. 21. 04. 1948, elected 21. 11. 1997. Division of Social Sciences and Humanities ... // Yearbook, 2006-2007 / Latv. Acad. of Sciences. - Rīga: Zinātne, 2007. - P. 67-[80].

2872. *State Language Agency:* ... director Jānis Valdmanis. - (Appendix: Main scientific institutions in Latvia. ... Other

scientific institutions) // Yearbook, 2006-2007 / Latv. Acad. of Sciences. - Rīga: Zinātne, 2007. - P. 203.

2008

2873. *Sociolingvistikas vēsture un perspektīvas pasaulē un Latvijā* / I. Druviete. - 12., 14. lpp. arī par J. Valdmani // *Linguistica Lettica: Latviešu val. inst. žurn. / Latviešu val. inst.; numura red.: O. Bušs.* - Rīga: Latviešu val. inst., 2008. - 17. [sēj.], 5.-20. lpp.

SAĪSINĀJUMU SARAKSTS

LIST OF ABBREVIATIONS

Sarakstā alfabētū secībā apkopoti sastādītāju noteiktie un bibliogrāfiskajos aprakstos izmantotie valstu, organizāciju un iestāžu nosaukumu saīsinājumi.

The list contains alphabetically arranged abbreviations of the names of countries, organizations and institutions made by the compilers and used in the bibliographic descriptions.

AP - Augstākā Padome	NBR - Nordic Baltic Region
BLaIN - Baltic Language and Integration Network	TSR - Tarybų Socialistinė Respublika
EFNIL - European Federation of National Institutions for Language	TSRS - Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjunga
ES - Eiropas Savienība	UNESCO - United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization
EU - European Union	VU - Vilniaus Universitetas
FIPLV - Fédération Internationale des Professeurs de Langues Vivantes	VVA - Valsts valodas aģentūra
HSZN - Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļa	ZA - Zinātņu akadēmija
LAPA - Latvijas augstskolu profesoru asociācija	АН - Академия наук
LAS - Latvian Academy of Sciences	МССР - Молдавская Советская Социалистическая Республика
LEA - Libería Editorial Ateneo	СССР - Союз Советских Социалистических Республик
LiePA - Liepājas Pedagoģijas akadēmija	
LLI - Latvian Language Institute	
LPSR, Latvijas PSR - Latvijas Padomju Sociālistiskā Republika	
LLU - Latvijas Lauksaimniecības universitāte	
LU - Latvijas Universitāte	
LVU - Latvijas Valsts universitāte	
LZA - Latvijas Zinātņu akadēmija	
LZP - Latvijas Zinātnes padome	
NATO - North Atlantic Treaty Organization	

PERSONU RĀDĪTĀJS

AUTHOR INDEX

Skaitļi pēc uzvārda norāda attiecīgā darba bibliogrāfiskā apraksta numuru, skaitļi iekavās – darbus par minēto personu.

Number after a surnames indicate the number of bibliographic description of the corresponding work, brackets – the person mentioned in it.

- Andronovs Aleksejs 71 2701
Anspaks Jānis 2805
Apinis Raimonds 86 2869
Azarova-Vāciete Ludmila (2846)
Balode Laimute 71 2701 2734
Baltaiskalna Daiga 5 2702 2703
Baltiņš Māris 2721 2723 2724 2763
2830 2869
Bankavs Andrejs 4 2755
Barauskaite Marija 2712
Bāliņa Rita 2693 (2693)
Berg-Olsen Sturla 2783
Bjorklund Fredrika 2712
Blinkena Aina 15 24 44 45 58 68
2693 (2693) 2754 2756 2758
2782 2784 2785 (2808)
Bojārs Juris 84
Bonda Dzintra 2708 2713
Bušs Ojārs 3 58 68 2694 (2694)
2748 2751 2754 2756 2758 2782
2810 2873
Ceplīte Brigita (2780)
Ceplītis Laimdots 3 (3) (70) (72)
88-2693 (2693) (2745) (2760)
(2780)
Cunningham Denis 2725
Čurkina Irīna 2716 (2716)
Dovladbekova Inna 84
Draveniece Anita 74
Draveniece Linda 74
Druviete Ina 5 58 59 62 68 69 76
87 2703-2705 2709 2710 2714
2715 2751 2754-2756 2758 2782
2786 2789 (2802) 2846 2873
Dubra Elena 84
Ekmanis Juris 74
Endzelīns Jānis (55) (63) (67) (87)
(2733) (2738) (2742) (2743)
(2772) (2777)
Ernstsona Vineta 6 62 2764 2810
Fennell T. G., *sk.* Fennels Trevors
G.
Fennels T., *sk.* Fennels Trevors G.
Fennels (*Fennell*) Trevors G. 2708
Freimane Inta 4 2700 2718
Grabis Rūdolfs 2693 (2693) 2799
Grīnberga Helēna 2787
Hirša Dzintra 87 2748 2750
Jakobson Roman (53)
Jankovjaks Mirosļavs 87
Jansone Ilga 2694 (2694) 2719
2720 2755 2763
Jērāns Pēteris 25 26 28 29 30 31 32
33 2799 2801
Joma Daiga 6 86 2721 2723 2724
2764 2869
Jubels Heinrihs 2849 2861
Kadiķis Rihardo (2774)
Kalna Baiba 2846
Kangere Baiba 2700
Kangro Andris 2706 2707
Kangro Ilze 2706 2707
Karnīte Raita 80 84 2711 2716
(2716) 2722
Kastiņš Juris 2706 2707
Kārklīņš Jūlijs 18 (2741) (2744)
(2756)
Kiseliūnaite Dalia 2712
Kļava Kate 2794
Kļaviņa Sarma 2799
Knipše Signe 2817
Kokareviča Dace 2790 2792 2793
2795 2796 2798
Kopeloviča Anna 2708 2713
Kromann Hans-Peder 2802
Krūmiņš Aivars (2748)
Krūmiņš Juris 2857
Kūle Maija 84
Labutis Vītauts 4
Lagzdiņa Sarmīte 16 2733 2734
2743 2744
Lancers Jānis (2761)
Laumane Benita 81 85
Lauze Linda 6 2704 2705
Līcīte Velga 2769 2867
Ločmele Gunta 2694
Ločmele Klinta 2797
Lokmane Ilze 2717 2718
Lukašēviča Inga 5
Lūse Dace 2755
Markus Dace 2830
Mathiasen T., *sk.* Matiasens Terje
Matiasens (*Mathiasen*) Terje (2757)
(2758) (2782) 2802
Mažiulis Vytautas 10 12 36
Medveckis Arturs 2712
Morales Coll Eduardo 79
Mūrniece Ināra 2789
Nagle Gunita 2791
Nitina D., *sk.* Nitiņa Daina
Nitiņa Daina (2802)
Noriete Nellija 2786
Ondzule Irēna 2830
Ostrovskā Ilze 84
Ozola Ārija 2693 (2693)
Ozols Arturs (7) (2726) (2730)
(2734) (2737) (2739)
Paegle Dzintra 2755
Pakse Ieva 6
Peterson Kristjan Jaak (76)
Pokrotniece Kornēlija 73 2810
Politere Iveta 2788
Poriņa Vineta 62 2709 2710
Porīte Tamāra 2730
Rapša Janīna 2734
Reidzāne Beatrise 2698 2699
Roze Anitra 2719 2720
Roze Liene 2799
Rozenbergs Jānis 3 (3) 7 2693
(2746) 2755 2756 (2773) (2776)-
(2778)
Rumpīte Diāna 2725
Rusek Jerzy 64
Rusek Zbigniew 64
Rūmnieks Valdis 2763
Siatkowski Janusz 64
Skujiņa Valentīna 84 2748 2750
Spīča Inese 2716
Stengrevica Melita 44 45 (70) (72)
2224-2693 (2693) (2808)
Stradiņš Jānis 2822
Strods Heinrihs 2830
Šteinbuka Inna 84
Tabūns Bronisļavs 2713
Tidriķe Laura 2714 2715
Timuška Agris 2763
Uzija Biruta 2755
Vanags Pēteris 2700
Varslavāns Alberts 2805 2806
Veisbergs Andrejs 40 47 78 83 2721
2723 2724 2781 (2781)
Viķe-Freiberga Vaira 86 2869

Vītola Inita 70 2765 2767 2769
2784 2785 2859 2864 2867
Zaķis Juris 2827 2829 2831
Zālite Māra (2846)
Zinkevičius Zigmas 22
Zīds Oskars 2706 2707 2805 2847

Валдмане Ромара 21
Гружане Валентина (2775)
Еча Антонина (2775)
Озолс Артурс (2732)
Розенбергс Янис (2779)
Спрогис В. (2775)
Цеплитис Лаймдотс 1 2
Эндзелинс Янис (2779)
Ярцева Виктория Николаевна 19 20

SATURS

Priekšvārds.....	7
Jānis Valdmanis ... <i>Ina Druviete</i>	9
J. Valdmaņa zinātniskās publikācijas.....	21
Grāmatas.....	21
Raksti un tēzes.....	23
Šķirkļi <i>Latviešu literārās valodas vārdnīcā</i>	39
J. Valdmaņa sastādītie, rediģētie un recenzētie darbi, līdzdalība redakcijas kolēģijās.....	42
J. Valdmaņa populārzinātniskie raksti un publicistika.....	52
J. Valdmaņa recenzijas.....	60
J. Valdmaņa vadītās disertācijas.....	63
Intervijas ar J. Valdmani.....	64
Literatūra par J. Valdmani.....	67
Saīsinājumu saraksts.....	81
Personu rādītājs.....	82

CONTENT

Introduction.....	8
Jānis Valdmanis ... Ina Druviete.....	15
J. Valdmanis' scientific works.....	21
Books	21
Articles and thesis.....	23
Head-words in the Dictionary of the Latvian Literary Language	39
J. Valdmanis' compiled, edited and reviewed works, participation in editorial boards	42
J. Valdmanis' science popular articles and journalism.....	52
J. Valdmanis' reviews.....	60
Dissertations worked out under J. Valdmanis' guidance.....	63
Interviews with J. Valdmanis	64
Literature on J. Valdmanis	67
List of abbreviations	81
Author index	82

Professor
JĀNIS VALDMANIS
Dr. habil. philol.

Biobibliography
Compiled by *G. Štāle*
Edited by *D. Ivbule*

Profesors Dr. habil. philol.

JĀNIS VALDMANIS

Biobibliogrāfija

Sastādītāja *G. Štāle*

Redaktore *D. Ivbule*

Parakstīta iespiešanai 11.07.2008. Formāts 84x108/32. Garnitūra *Times*. Pasūt Nr.4. Latvijas Akadēmiskā bibliotēka, LV-1235, Rīgā, Rūpniecības ielā 10. Reģistr. apliec. Nr.2-0810. Iespiests tipogrāfijā “Citrons”, LV-1039, Rīgā, Ūnijas ielā 11. 2008.